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Broń donośnlejsza od arm
f  A  o r e s p O A t f  e « ł c /  a  w ł a s n u f

Lundya w lipcu.

Niedawno premier Chamberlain, 
oznajmił w parlamencie ,że rząd an- 
giełsut. ma zamiar skoordynować pra 
ca pro{ ogamdowe .prowadzone przez 
•W. Brytanię i w tym celu przy Fo- 
tei^jn Office i. os U je stwonzony specjał 
ny departament.

Posunięcie lo jest na pozór nor- 
matur zmaną, jakie różne państwa 
już u siebie dawno wprowadziły We 
wszystkich powiem Krajach europej 
skich sprawa propagandy jest skon- 
centrowana w ręku organu centralne 
go, będącego bezpośrednio lub pośre 
dnie nod kontrolą rządu. Rekord na 
odcinku organizacji propagandy pc 
biły naruraimie Niemcy, gdrzie mini
sterstwo propagandy kontroluje każ 
de słowo drdikowane oraiz wszys-ko, 
oo jest publicznie ogłoszone w totali 
tarńTm państwie nazi jtowsKim. Wyda 
je się tym bardziej dziwne dlaczego 
Niemcy tak mocno zaatakowali i tak 
zostali „•zaskoczeń1"  posunięciami 

A n g li?
Ogłoszenie decyzji rządu angiel

skiego w sprawie organizacji mmi- 
stersl wa iniormacji stało się bowiem 
przedmi >tem skoncentrowanego ata
ku prasy niemieckiej —  Niemcy na 
zistowskie otrzymały jesacze jeden 
mezlnty dewod, że W ielka Brytania 
chce ,,otoczyć" i „izolować" Niemcy...

Ataki niemieckie przeciwko zoega 
nnzowanej propagandzie ze strony 
W ielkiej Brytania mają za sobą pod  
łozę historyczne. Niemcy jeszcze nie 
zapomn.eli jak doskonale pracowała 
brytyjska propaganda w o-kresie woj 
ny światowej Hitler saim w .Mein 
Kampf" wyraźnie się przyznaje do 
tego, że swe „uświadomienie11, co do 
roli propagandy nabył dcięki W ielkiej 
Brytanii. Propaganda brytyjska w 
okresie ostatniej wojny zorga,^-kowa
na pod kierownictwem lorda Nortch 
liffa przyczyniła się bardzo znacznie 
do demoralizacji armii niemieckiej i] 
zrewolucjonizowania ludności cyw il
nej, znajdujące jsię poza frombem.

Niemcy zresztą mogły się ostatnio 
przekonać, że metody propagandy 
brytyjskiej są stanowczo bardziej ef< 
kltowne od metod niemieckich. — 
Audycje radiowe w języku niemiec
kim podawane przez angielskie roz
głośnie radiowe są bardziej popular
ne w Niemczech, niż audycie w ję : 
ku angielskim podawane ze stacyj nie 
mieckich

Przeustawienie .,na zimno“ , bez 
pompy i tonu bomb a stycznego robi 
większe wrażenie od „wzniosłych" 
podanych w „drastycznej" formie r. 
win i imformacyj niemieckich. Angli 
my Ławsrze potrafią osiągnąć swoje 
cele opierając swą propagandę na fa 
k/tacb i wy da rżeniach codziennych 
Dez uciekania się ani do ..mocnych' 
słów ani do „obelżywego" języka nie 
mieckich rozgłośni radiowych. Angt 
cy robią swoją robotę spokojnie i ze 
anana angielską godnością potrafią 
opowiadać swym słuchaczom zamor 
skim, jak to dobrtze i ładnie w demo 
Lratycznej Anglii bvwra.

Organizacja propagandy angiel- 
kiej ma w chwili obecnej nie tylko 
ele dalsze ale także i bliższe Obecny 
ząd angielski znajduje się ze wzglę 
lu na swą przeszłość w sytuacji nie 
byt wvgodnej. Wszelkie oświadczę 
iia rządowe o charakterze pokojo
wym są odrazu komentowane jako 
lawrót do dawnej polityk5 „aupe 
śn ieni".

Ani ChambeNam ant lord Halifax 
lie mogą złożyć żadnego oświadczę 
iia, iż są w gruncie rzeczy pokojowo 
lastawirni i nic chcieliby widzieć no 
wej wojny światowej w Europie bez 
ciągoięc;a podejrzeń ze wszystkich

su on. co do znaczenia tych słćw. —: 
Najlepszym onzykładem tej podej
rzliwość1 było jedno z ostatnich prze 
mówień Halifaxa, które wywołało ty 
le komentarzy w prasie nngielsniej i 
zagranicznej, tak, że musiało po kilku 
dnich być uzupełnione ponownym i 
arfugim oświadczaniem, v yrażnie 
Stwierdzającym, że Anglia nadal chce 
kroczyć po lin ii przeciwstawienia się 
agresji i chce kontynuować w stosun 
ku do Polski, Gdańska* Centralnej Eu 
ropy i Bałkanów tę politykę, którą 
zapowiedziała w marcu roku bież.

Smutne doświadczenie z Czecliosło 
wacją pozostawiło cień podejrzenia 
w stosum/ku do obecnych kierowników 
polityki zagranicznej Anglii.. Wszel 
kie oświadczenia o tym, że Anglia za 
s&lniezo chce i dąży do pokoju, ALE 
NIGDY SIĘ N IF  ZGODZI NA „P O 
KÓJ ZA W SZELKĄ CENĘ" i jest go 

( towa bronić pewnych zasad, od któ

rych nie ustąpi, byłoby normalnie zu 
pełnie jasnym i  wyraźnym sformuło 
wamem polityka angielskiej. Każdy 
bowiem wie ,że Anglia nie ma żad
nych namiarów agresywnych, że w 
miarę możliwości chce utrzymać po 
kój W Eiftropiej że jest gotowa hon 
ferować i rozważać wszelkie preten 
sje pochodzące zt strony różnych 
państw i że pójdzie nawet na ustępst 
wa o ile te ustępstwa będą wynikiem 
wzajemnych ustępstw ze strony żąda 
jacej.

Te słowa wypowiedziane jednak 
przez usta bądź premiera Chamber
laina, bądź lorda Haiifxa, bądf sir 
John Simona pozostawły by jednak 
pewien posmak i wywołały cień pa
miętnych dni i oświadczeń politycz 
nych okresu pnzcdinionachijskiego...

I  tu właśnie leży wielkie znaczę 
nie onecnie stworzonego Departamen 
tu Propagandy przy Foreign Office.

Ten departament potrafi o wiele łat 
wiej pi zekonać tak opinię publiczną 
wewnątrz jak i po za granicami An
glii o właściwych zamiarach rządu 
angielskiego.

Różnego rodzaju oświadczenia po 
dawane bezimienie. jako autorytatyw 
no przez nowy departament propagan 
dy nie wywołają tych podejrzeń i ko 
menilarzy. Przez usta tego departa
mentu rząd angielski poL-afi nie laz 
powiedzieć, to czego nie byłoby wy 
godnie oświadczyć przez usta urzędu 
jącego ministra...

Departament ten będzie natural
nie w wypadku wojny odpowiednio 
rozbudowany i oti zyma pełnomocni 
ctwo bezwzględnej kontroli i cenzury 
wszystkich wiadomości, które się u- 
każą w prasie Na czele tego depar 
tamentu stanie wówczas prawdopo
dobnie sir Samuel Hoara i będzie miał 
do swej pomocy S’T  Campbell Stuarta,

który był zastępcą Nortchliffa w cza
sie wojny światowej.

*
Równocześnie z przygotowaniem 

opinii publicznej na wszelkie ewentu 
ufności Anglia nadal intensywnie się 
zOroi. Wszystkie zamierzone plany 
zbrojeniowe są wykonywane. Anglia 
staje się z dnia na dzień silniejsza 
Rekordowa produkcja stali, która do 
szła w miesiącu maju do 1.218 00(1 
ton, znaczny wzrost zatrudnienia we 
wszelł.ch przemysłach związanych s 
produkcją zbrojeniową, wzrost impor 
tu poastawowych surowców to są 
wskaźniki, które wyraźnie mówią o 
ciągle zwiększającej się poiędie mili 
tarnej Anglii. Warto jednak wiedzieć, 
e obol floty i armii nie mniej groźną 

bromą jest propaganda angielska.
Flota, armia i propaganda — oto 

nowoczesna broń nowoczesnego pań 
stwa. E. C. S.

GdańsK blokuje konta zagraniczne
k ła m liw ie  tłum acząc to zarządzen ie

w p ływ u  w z ensportu  z
GDAŃSK (Bat) „Bank von Dan- 

zig" zamknął Uausicr dewizowy, prze 
znaczony ma obsiugi zagraniczny en 
pozyczek gdańskich, w tej licznie po 
życzki rady oorlu. Jednocześnie za
rządził wpłacenie należności z tycń 
pożyczek w guldenach na zabiokowa 
ne konta zagraniczne.

Urzędowa prasa gdańska zumiesz 
czu komunikat usiłujący usprawiedli 
wić to zarządzenie zmniejszonymi 
wpływami dewizowymi z eksportu 
dla Polski, ną którym odbić się miał 
rzekomo bojkot towarów gdańskich 
w Polsce jak . przeładunku portowe 
go. Na dowód ostatniej okoliczności 
przy tacza komunikat zmniejszenie 
się wartości przeładowanych w Gdań 
sku towarów pomiędzy r. 1928 a 
1938

Jest rzeczą charakterystyczną, że 
natychmiast po ukazaniu się tego za

rządzenia pojawiły Się w prasie ber liii 
skiej komentarze, naświetlające posu 
męcie banku gdańskiego pod katem 
widzenia politycznym, jako nasiępst 
wa stanowiska, zajętego przez Polskę 
wobec Gdańska.

W  rzeczywistości bezpośrednie 
korzyści, które osiągała gospodarka 
gdańska z przeładunku portowego w 
ostatnich latach stale wzrastały. W  ro 
ku 1935 wynosiły one około 17 miln. 
zł, w ialacb 1937-38 doszły do ok. 
22 miln. zł. Ponadto Gdańsk ciągnął 
poważne korzyści i to w dewizach z 
handlu towarami przechodzącymi 
przez port gdański, a to drzewa, zbo 
ża i produktów strączkowych. Przeła 
dunók portowy podniósł się za pierw 
sze 6 miesięcy roku bieżącego, w po 
równaniu z rokiem ubiegłym, o około 
115 procent, przyczyni należy się spo 
dziewać, że w drugiej połowie roku

zm n ie jszan iem  sią  
Po IsK l

podniesie się jeszcze znaczniej i loj 
dzie w tym roku do 8 milionów ton, 
osiągając najwyższy poziom w ostai 
nim dziesięcioleciu.

GDAŃSK (Pat). Dziś łiada Portu 
w Gdańsku uchwaliła nowy pian inwe 
stycyjny, który poza wykończeniem 
już rozpoczętych robót, jak pogłębię 
nie wolnej strefy do 10 m, przewidu 
je rozbudowę południowego cypla 
holmu dla przeładunku drzewa i sze 
reg io

Nowy program inwestycyjny, któ 
ry zrealizowany będzie w ciągu bież. 
roku budżetowego, wynosi zł 4 i pól 
m.ln. Uchwalone inwestycje oopowia 
dają palącym potrzebom portu gdań 
skiego i są pośrednim wyrazem korzy
ści, wynikających dla Gdańska z gos 
podarczej eksploatacji jego portu 
przez Poiskę.

Wybito szyby w probostwie. —  Gwizdy w kościele. —  Pob ito kardy
nała i jego służącego. —  Kardynał przerwał wizytacją prooóstw
W IEDEŃ vPat). W  ostatnich 

dniach doszło w północno - zachod
niej Austrii do bardzo burzliwych de 
monstracyj przeciw kardynałowi In- 
nitzerowi ze strony tamtejszych na 
rodowych socjalistów, któ.e przybra 
ły w ostatnią niedzielę takie rozmia 
ry. że zmusiły kardynała Innitzera do 
przedwczesnego przerwania wizytacji 
diecezji i powrotu do Wiednia.

Mianowicie podczas wizytacji pro 
bóstwa i udzielania bierzmowania do 
szło w miejscowości Gross-Weikers- 
dorf do głośnych i burzliwych demon 
stracyj przeciw kardynałowi Innitzc 
rowi, które osiągnęły swój punkt kul 
minacyjny w Koeningsbnn. Tam na

rodowi socjaliści obrzucili kard. In
nitzera zgniłymi jajami, wołając, że 
jest winny Śmierci Planetty i Holzwe 
bera (oskarżonych ,ak wiadomo, o 
zamordowanie Dolfusa i skazanych 
na śmierć, a za którym} podobno kar 
dynał JLnnJzer nie chciał się wsta
wić)

Wobec tak wrogiego zachowań ;a 
się narodowych - socjalistów kardy 
□ał Innitzer opuścił Koenigsbrunn. 
udając się pośpiesznie do Wiednia.

Zajścia powyższe wywołały wieł- 
k.e wrażenie na ludności katolickiej 
Austrii.

W IEDEŃ, (PAT). —  W  ztwiązku 
z wiadomością o burzliwej demon-

Marszałek, premer, wicepremier, mm. Beck, 
amha*. Raczyns i i płk. Koc na Zamku

W ARSZAW A, (PAT ). W  godzinach 
popołudniowych P. Prezydent Rzeczy 
pospolitej przyjął w oh cności Pana 
Marszałka E Śmigłego-Rydza, p. pre 
zesa rady ministrów gen. Sławoja- 
Slcfadkowskiego, p wicepremiera inż. 
E. Kwiatkowskiego i p. ministra spr

zagr. płk. Józefa Becka, którzy refero 
wali o bieżącyon pracach reądu.

Poza tym Pan Prezydent Rzeczy 
pospolitej przjją ł ambasadora R. P. 
w Londynie p. Edwarda Raczyńskie
go i pik. Adama koca.

stracji i zaatakowaniem przez narodo 
wych socjalistów kardynała Innitze 
ra dalsze szczegóły odsłaniają donios 
łość tych zajść.

Kardynał Inniłizer udał się na wi 
zytację probostw północno zachodniej 
Austrii dolnej z pominięciem wszel
kich zewnętrznych odznak, mimo 
zdjęcia munduru kardynała ws*zel 
kich godeł kościelnych, odłam ludno 
ści narodowo-socjalistycznej w miej 
scowości Virsdorf otoczył p”obostwo 
w którym zamieszkał kardynał lnu 
tzer i wybił szyby kamieniami. M 
miejscowości Unter-Russbach uniemo 
żliwiono kardynałowi Innitzerowi do 
konania aktu bierzmowania przed 
kościołem, przeszkadzając następnie 
gwndaniim  przebiegowi uroczystość' 
bierzmowania w kościele

Po tej uroczystości doszło do czyr 
nego zaatakowania kardynała Inni 
tzera. Służącego kardynała pobito 
jeszoze dotkliwiej. Narodowi-socjaliś 
oi urządzili również burzliwą demo-r 
strację, przeszkadzając w kazaniu 
kardynała na temat pokoju. W  w  
niiku groźnej postawy narodowych so 
cjalistów musiał kardynał powróćY 
jak najszybciej do Wiednia.

Urlop min. 
Kośdałkowssuego

^^AKSZAWA, (PA T ). Min. Op eki 
'p o ł M Zyndram Kościałkowski roz 
począł urlop wypoczynkowy.

Amb. Kenn? j u kró!a
LOND YN (Pat). O godiz. 17.3C kroi 

przy ął ambasadora W. Brytanii w 
Warszawie Kennaroa.

LONDON (Pat). Odtodo się pasie 
dzenie podkomitetu spraw zagranicz 
nych gabinetu, na którym, na zapro 
szen,; premiera obecny był ambasa
dor brytyjski w Warszawie Kennard, 
którv złożył członkom gabinetu ob
szerne sprawozdanie o sytuacji.

W izy t*  a n ie ls k ie j  par/ 

nólewaŁtej i  Be‘gi
LONDYN (Pt). Ogłoszono oficjal

nie, że król Jerzy i królowa Elżbieta, 
na zaproszenie króla belgijskiego, u- 
daćzą się z wizytą do Brukseli.

Wizyta ta cdbędz.e się w dniach 
od 24 do 27 października rb.

Premier Bułgarii 
w Niemczech

B IA ł OGRÓD (Pat). Premier bu ł
garski Kiosseiwanow, u-cb jący się z 
wizytą do Niemiec, zatrzymał się tu 
wczoraj rano. O godz, 9.25 wagon sa 
łon ow y , któiym jedzie irem ier buł
garski, doczep ion e  do Dociągu mona 
chijskiego. Min. Markowicz towarzv 
szył premierów-' do Sremska Kitrowi 
ca.

BERLIN (Pat). Z okazji przyjazdu 
premiera i ministra spr. zagr. Kios- 
se iwan owa do Niemiec, prasa zaczy 
na w inspirowanych artykułach oma 
wić moifcy r ' ' rewizji granic Bułga 
rij poa warunkfem skoordynowania 
swej polityki z polityką niemiecka.

Z  okazji w izyty prem. Kiosseiwa 
nowa zwraca uwagę wielki nakład 
Środków propagandowych, z jakimi 
przygotowuje sie przyjęcie bułgarskie 
go ręża stanu. Dekoruje się pośpiesz 
nie miasto

S z e f  w ę c s i e r j k p e a o  

sztabu w Berlinie
BUDAPESZT (Path Szef węgier

skiego sztabu generalnego gen. 
Werth odjechał do Berlina, „dzie bę 
dzie gościem naczelnego dowódcy ar 
mii niemieckiej gen. Brauehitscha.

l t £ n r t P r s o n  o b l e c i a ł

PARYŻ, (PAT ). —  Ambasador 
W. Brytanii w Berlinie sir Hendeison 
udał się o godz. 13.40 samolotem z 
Berlina do Londynu. Pobyt jego w 
Londynie potrwać ma tydzień.
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Starcie w pok. jr e^sńsK m
ZgincSi posterunkowy i jego jafiója. Drugi policjant ranny.
W ARSZAW A (Pat). W  dn. 2 lip- 

ea 1939 r. rano patroi policyjny z po 
sU-mnksi P P. w Budy łowię, pow. 
brzezińskiego natknął się na 3 pod* j 
rzanj eh mężczyzn, których chciał wy 
legitymować. Na wezwani,, do za trzy 
mania się mężczyźni ci rzucili się Jo 
ucieczki, przy czym jeden z nich 
schronił się do domu Hnata Nazare 
wicza, na terenie wsi Wymysłówko.

Gdy policjanci przystąpili do rewi 
zji doinu, ukrywający się począł strze

lać w ich kierunku, raniąc w ran ię 
posterunkowego Pierze bał ę. W ów 
czas patrol roztoczył obserwację nad 
domem Nuzarewicza, wzywając jed
nocześnie pomocy z kom ody powia 
towej P. P. w Erzeżaanch .

Po przynyem posiłków przystą
piono do akcji, zmierzającej do uję
cia sprawcy ranienia policjatna W  
czasie wymiany strzałów zabity z v  
stał staiszy postrnnkowy Preisner. 
Zabójca, którym okazał się Daniło

Pukała, ostał ciężko ranny i po prze 
wiezieniu do szpitala w Brzezanach 
zmarł. JiJc ustalono, Pukała ukrywał 
się od marca 193 9r., jako poHjrza  
ny o usiłowanie zabójstwa Michała 
Fedorowskiego. „  *

i

W  cl asie akcji, zmierzającej do 
ujęcia bandyty przybył na miejsce 
bawiący w  tym czasie w Bi*ezanach 
komendant główny P. P. gen. Kor
dian Zamorski.

Klęski żywiołowe w wojew, poznańskim
Grad pozabijał ptaki I zające. —  Zasiewy wgniecione w ziemię. —

Powywracane drzewa.
POZNAŃ' (Pat) Bilans ostatnich 

burz, połączonych z gradobiciem, ja 
ki c przeciągnęły’ nad Poznańskim, 
wykazuje znaczne szkody. Klęską gra 
dobicia zostali przede wszystkim aot 
Unlęei rolnicy, przy czym najwięcej 
ucierpiały powiaty leszczyński, rawi 
cki i kościański. Grad podziurawił da 
chy, powybijał szyby, pozabijał na 
polach ptactwo, a nawet zające oraz 
zniszczył na polach i w ogrodach pko 
ny i zasiewy. Owoce z drzew zostały 
postrącane a jarzony popiostu w gnie

eione w ziem,ę. Towarjysząca bu
rzom silna wichura powywracała 
drzewa i słupy telegraficzne, tamu
jąc Tuch na drogach i przerywając 
niekiedy komunikację. Woda padmy 
ła fundamenty wielu nomów miesz
kalnych i wyorąży^a głębokie wyrwy 
w ziemi.

W  niekHrycn miastach i wsiach 
huragan pozryw ał dachy z domow i 
stodół, rozbijając je doszczętnie.

"Wspomniane wyżej powiały zosta

Roosevelt poprze
wniosek o zniesienie embargo m  broń

N O W Y JORK, (PA T ). Prezydent } 
Koosevelt oświadczył, iż pierwszym 
celem polityki powinno być zapońieże 
nie wojnom. Wszystko, co niuźna 
uczynić, by wstrzymać wojnę, jest 
dobrem .

Prezydent dał do zrozumienia* iż 
popiera s< kretarza stanu Hulla, który 
o t  aża, i i  en Bairgo na Broń zawarte 
w ustawie o neutralności, po y  inno 
być usunięte.

Odpowiedi sowiecka
me zawiera jeszcze zgody na propozycje

PARYŻ (Pat). Odpowiedź rządu 
sowieckiego na ostatnie propozycje 
f  ran c uvk o -Itry t y jsk ; e nadeszła we 
wtorek rano do franeuJuego m u - 
storstwa spraw zagranicznych. Frań 
cuskie koła dyplomatyczne zachowa 
ją zupełną dyskrecję w siprawit prze 
fciegu rokowań. Mm. bonnt wraz z 
współpi acownikami przystąpił do ba 
rteia noiy prem. M ołokma i nadesła

nego raportu amb. Naggiera.
W  nołudnie krążyła wiadomość, 

iż prem. Mołotow zwrócił się o*udzie 
lenie mu donaikowych wyjaśnień io  
kilku purndów francusko- brytyj
skiego projektu układu z Sowietami. 
Wobec tego liczyć się należy z fak
tem, że rolkowania potrwają jeszcze 
pewien czas.

W. Brytania będzie popierać dolar chiński
LONDYN. (PA T j. Sir John Simon, 

ootpowiaaajac na zapytanie posła Bet 
lemgera, członka Labour Party, oświa

dczył. że rząd brytyjski nie ma. za 
miar u zmienić swej polityki względem 
dolara chińakiego.

Zwycięstwo ugrupowań prorzgdowych
w Finlandii

Fdszyści stracili 50 proc. mandatów
H ELSINK I (Pat). Według nieofi

cjalnych danych wyniki wyborów do 
parlamentu fiń .kiegio przedstawiają 
się następująco: socjaldemokraci 85 
mandatów, unia rolnicza 56, uniami 
ci 23, szwedzka partia ludowa 17, po 
slępowcy 8, faszyści 7, i nowa par 
tia reprezentująca ludność wysp alan 
dzkich 1 mandat.

W  wyniku wyborów partia two

rzące większość rządową uzyskały 
141 mandatów na ogólną liczbę 200, 
czyii o 5 więcej niż w popizedniui 
parlamencie

Z pozostałych stronnictw zwaęk 
szyły stan posiadania umioniści (kun 
serwau^ści) o 3 mandaty i postępów 
cy o  1 mandat Natomiast faszyści 
stracili 7 mandatów a szwedzka par 
tia ludowa 4 mandaty

w zyż chrześcijański
znblfciziidio w  iMUljnun
RZYM, (PA T ). —  P raw d op od ob 

nie ze w zg lędu  na p tw n t  poczyn ione 
z n iek tórych  stron zastrzeżen ia prasa 
w łoska podała dop iero  w  tych dniach 
ja k o  jedn o  z n a jbard zie j sensacyj
nych odkryć  a rcheo log icznych  osta t
nich czasów  w iadom ość o odnalezio  
nyin już p ized  osiem nastom a p raw ie  
m iesiącam i k rzyżu  ch rześcijańsk im  w  

Herku lanum .

M ian ow ic ie  ju ż w  lu tym  ub. r. na 
ścianie m u leńkieao poKOjU- po łożone 
go na górnym  p iętrze  jednego  z naj 
p iękn ie jszych  gm ach ów  m ieszka lnych  
—  t. 7w. „dom u  dw uchsetleciu “ —  o- 
we« prastarej s iedziby u żyw a jących  
życia i w y ra fin ow an ych  pa tryc ju szy  
r/ym skicli, pok ry te j w  roku 79 po N. 
ęitr, grubą w arstw ą  zm ieszanego z la 
wą Idola wskutek pam iętnego wy bu 
clm  W ezu w iu sza  i rozk op yw an ego  z 
przerw am i od  roku 1719, od k ry ty  zo 
siat w yciśn ięty w stiuku i c zw oro lio

kiean obrysowany dość Ji ży (60 X  
45 cm.) nierówmoramienny krzyż ła 
ciński

Fakt ten. którego donioshiść kultu 
ralna jest aż nazbyt oczywista, uważa 
ny być może jako najbardziej przeko 
nvwającyT dowód że już wteay earó 
wno w Herkulanum jak prawdopc 
dobnie w pobliskiej Pompei i Słabi i 
miastach, które te j samej wówczas ule 
gły katastrofie, wiara Chrystusowa sil 
nde już zapuściła korz</iie. Wielkie 
on zwłszcza posiada znaczenie w d*zk 
dżinie Studiów archeologii clnześcijań 
skiej, według dotychczasowego świa 
dectw której kult symbolu męki pań 
skiej rozpocząć się miał jakoby znacz 
nie później, do liturgii zaś i ikonogra 
fii wprowadzony został ostał tęcz nie 
zaledwie w wieku 4.

Zaznaczyć należy, że obok krs -żn 
cnlciziono zwęglony oczywiście, ale 
obecni erałkowicie zrtkon.strucwany 
klęcznik.

ty nawiedzone w roku bieżącym już 
trzykrotnie klęsk iii żywiołowymi, 
przy czym jedna z uiaz zniszczyła 
częściowo wzorowe wsie wielkopol
skie, Rukowice i "Włoszakowice, Dłu 
gotrwałe deazcze spowwo eaiy znacz 
ne opóźnienie zasiewów a na rozmok 
lyeh polach wygniły częściowo ziem 
maki. W  niektórych okolicach powyi 
szych powiatów pola uprawne zocta 
ły do tego stopnia zniszczone gradem 
i ulewą, ie  trudno \e wdióżn ć od ugo 
rów.
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FrzehoiowaŁ.*
E S lN k iA h  (Pat), 1 - .. nawali ara, 

szei biura prasowego armii kwantuń 
8k,ej, który podał wiadom.-Sć o sensa 
cyjnycn zwycięstwach lotnictwa ja
pońskiego na granicy Mongolii, zwoi 
niony został ze swego stanowiska. Na 
stępcą jest płk. Kato.

Kiemcy egzekwują 
kunfrybucją w Pradze

LR A u A (Pat). Władze niemieckie 
skonfiskowały miaistu Pradze kilka
naście now ych Łroeiiey-busów, które 
miały być w najbliższym czasie odda 
ne do użytku publicznego. Konfiska
ty dokonano z powodu aieoiszczmia 
przez miasto Pragę kontrybucji w su 
mie 8 milionów koron, nałożonej 
przez władze niemieckie z tytułu ak 
cji dozywian.u, prowadzonej przez 
władze niemieckie, bezpośrednio po 
aneksji Czech i Moraw TrotŁleybUisy 
zostały wywiezione do Niemiec.

Rewia niemieckich 
wojsk kolejowych
PARYŻ |Pat). Agencja Havasa do 

nosi z Berlina: W  Fuerstenwuldc pod 
Berlinem gen von Braucliitscli ode
brał wielką rewię niemieckich wojsk 
kolejowych. Była to pierwsza defila 
da wojsk kolejowych w Niemczech 
od czasu w ieli iej wojny, bowiem for 
mac je kolejowe, nakazane były przez 
traktat wersalski. '

W  defiladzie uczestniczyły również 
jednostki, zaopatrzone w tabor kole 
jawy, pochodzenia czeskiego. Komuni 
kał Niemieckiego Biura Informacyj 
nego, pi:cynoszący sprawozdanie z de 
filady, zwraca uwagę na obecność w 
defiladzie taboru reskiego, podkreś 
łając, że „obecnie tabor ten dostał się 
w dobre ręce“ .

Przedstawiciele Związku Kłodę; Polski 
u Pana Prezydenta k. P.

WARSZAWA (Obsł. wL). W  sobo 
tę 1 bm. delegacja Związku Młodej 
Polski na czele z majorem Edmun
dem Galinatem została przyjęta przez 
Pana Prezydenta Rzeczypospolitej w 
Spalę,

W  delegacji brał udział z nasze
go terenu, posei Benedykt Kieńć.

Wiadomość o tej audiencji z bli
żej nam nieznanych powodów nie 
przedostała się dotąd do prasy, ani 
oficjalnych lfOmuniK.at.iw P. A. T. mi 
aio, i i  budzi one sensację w sferaeh 
politycznych stolicy jako pierwszy te 
go rodzaju fakt od chwili powstania 
Związku Młodej Polski.

KuniryDutja ni Żydów w Jerozolimie
JEROZOLIMA (Pat) Żydowską 

dzielnicę w północno-zachodniej cze 
ści miasta obłożono zbiorową gizyw

ną 1 tys. funtów szterlingów, z powo 
du ostatnich zamachów i napadów.

Wczesno historyczna twierdzo słowiańska 
przeciw najazdom prusactwa

YORUN (Pat). Od 24 maja b.r. prze 
prowadza się z lamicnia muzeum 
miejskiego w Toruniu. Prace wykopu 
liskowe na grodzisku wczesnohisto- 
ryeznym w stępem, pow. lipnowskie 
fe«-

Badane grodzisto, własność gmi
ny Skępe, wznosi się wśród torfowisk 
na brzegu jeziora wielkiego, przez 
które przepływa uchodząca do W is
ły rzeczka Mien.

Dotychczasowe prace dorywcze 
ujawniły, że gród znudowano częśeio 
wo na torfowisku, częściowo na mie 
liźnie jeziornej, a do jego budowy zu 
żyto ogromne ilości ziemi i drzewa,, 
zwożonego po pomoście utworzonym 
z szerokich Darnie, układanych na 
długich, leżących na torfie drągach.

Konstrukcje drewniane uległy zu 
pełnemu zbutwieniu, jedynie na sa

mym spodzie na torfie dochowały się 
w całości, dając doskonałe pojęcie o 
sposobie wznoszenia w okresie wczes 
no - dziejowym (600 -1100 po Chr.) 
Swirdz ubronnych czylj grodów budo 
wanyeh na miejscach z natury niedo 
stępnyeh przy płytkich przejściach 
przez rzeki i jeziora w punktach waż 
nych pod względem strategicznym 

Gród w Skępem był niewtąpliwic 
ośrodkiem obronnym przeciwko na
jazdom starożytnych prasaków (mo
że i jadźwingów), którzy (poaobr.ie 
jak to było w zwyczaju u germanów 
nie związanych nigdy z ziemią) łupili 
zasobne, dobrze zagospodarowane zie 
mie swych sąsiadów. Słowian, typo
wych zamiłowanych rolników i ho- 
dowoców zwierząt domowych. Wiek 
grodziska w Skępem w powiecie Hp 
nowskim utalono na podstawie zna 
lezioiiYch w nim zabvtk'w.

Kronika telegraficzna
— W c trzech ostatnich dni w ca

łymi Stanach Zj djetoorołiych zanoł^waiK,
273 ofiaj-y wrmo-rooego z powodu święta 
iiiv,riM.ilcfito.ś.i ruchu na d/rogaoh. W wy
padkach tych 146 osob powicwło śmierć. 
WsKutek katastrof samoahoćow^ch 77 osóh 
utonęło. 12 06Ó1 zginęło wskutek wypad 
kOw kolejowych i 3 w kałastaefis s-tnoło 
towej

—  Bra hiszpańskiego g nerałn Mlujr, 
Marcoliiw Miaja popełń.ł zamobójstwo. —  

Był on kupcem w Acapulco.
— Br. Gustaw Egtotf, dyrektor lehori 

toriuin pewnego Wwarzystwa przemysłowe 
go w Chinach, podrł do wiadomości, łe wy 
ualaizł now y spouóh fahryks.eji kauczuku 
łynłetycz'nego.

>- Bomba, nuwut r  dzielnicy żydów 
akjej Ji rozolhny opowodowała śm «rC 6 
Arubow. W zw ązku z tym ztmachean, wda 
dze wydały jakaż wyesałajua sdę Żydów z 
miasta, począwszy od gode. 8.30.

■— Komendant gurnłzonn w Halflr wy 
dal rozkaz zamknięciu wszystkich kawiarń

Przepłynął 460 km.
LEN D IVE  (Stan Montana) (Pat). 

Amerykan n Glarens c.ies pornoł świa 
towy rekord pływacki na dystansie 
rzędnym , przebywając na rzece Yel 
lowfcton 460 kim. w czasie 77 godiziin 
30 ir aut.

• Giies, który wypłynął z miejsco
wości Pillings w oiątełk w południe 
wylądował w poniedziałek w Głan 
dive.

Poprzedim rekord światowy na dy 
stańcie rzeczaiym należał do Pedro 
CanJiotti, który ustanowił go w r. 
1933, przebywając na rzece Parana 
dystans 280 mil.

Usiłbwano atruf 
20 esob

SZANGHAJ (Pat). W  przędzalni 
angielskiej w Putung pe Szangha
jem wybuchł straik Powonetn jego 
było usiłowanie otrac‘a 20 Rosjan, 
należących do straży fabrycznej.

1 Joikalów rozrywkowych żydowskich. Za- 
rziyctacnie to jest następstwem zamachu 
bombowego. Wszelki ruch w n„eśole 1 na 

zewinątinz miasta podllega śc*stej koartroli.
— W  okolicach Aleksinac (Jugio«lawia) 

skurtkiem oberwan.a się chmury otkol.zzne 
potoki łcyistąpity z brzegów, zalewając po 
la i aomy mieszkalne. SkuUiem katasłro/a) 
nego wylewu 11 ludzi znalazło śm-erć pool 
czas pracy w potu, nie uiogąc niedx*i< schro 

nić się przed wezbraną woią.
—  Na poklaózlc parowca brytyjNkl go 

.Cairo City", płynącego z Aten, pr-ybyly 
<Hc Marsylii 3 sioatry d. kióla Albnnni ćogu 
Księżniczki albańskie udały się n.ezwioez 
nie do ivnglii, gdmie spotkać saę mają z
Zotfi.

—  Żandarmeria w Men tonie aresztowała
2 marynarzy włoskich którzy należeli do 

organizacji, nn jącej siedzibę w Yonńmillie 
i zajmującej się tayuą emigracją Żydów, 
wy na Jon ych z Niemiec i Włoch, za dość wy 
sokie oipłaty.

—  W e wtorek zostały wyeliminowane 

z Wlmbledonn ostatnii-e pilskie rakiety. —  
W  ten sposób po niezłych wynikach osią 
gwiętych przez naszych tenisistów w Pa 
ryżu polskie rakiety osiągnęły znaczni* gor 
sze wynik: w Wimbledonit

—  W  Gryon w miejscowości, leżącej u 
s*óp masywu D.nblerets, w Srwajcairi,. od 
słonięto pomnik ku czci kró.a Alberta bel 
gijskiego, który hy-wał częstym gośełem w 
tych okolli-.acij.

—  Społeczeństwo woj. krakowskiego 

przystąpi do ufnndowuiiia dla polskiej floty 
wojennej śaigacza „Kraków*' Na ten cel 
zebr cno już kwotę ponad 170 tys zł.

' —  Podczas obchodu pogańskiego święta 

zrównania dnia z nocą w Kła jpedzie w dniu 
22 czerwca w jeduej z miejscowości kraju 
kłajpedizlkiego podczas demonstracji spalono 
m. In. litewskie książki

—  Donoszą z Limy (Peru), ie gwałtów 
ne trzęsienie ziemi nawiedziło okoTioe okrę 
gu Cuzco, wskutek czego zostały zniszczone 
wioski Pomaeanehi i Chuąui-Cahuanr li
czące po 2 tysiące mieszkańców. 18 osób 
zeinęło, około 50 zostało ramnych. Mała 
wioski San Juan została zasapana lawiną 
odłamów skatnych, oberwanych z okoiiez 

njxJi wzgórz.

1 0 0  c z o ł g ó w  s o w i e c k i d i
zaatakowało pozycje japońskie

TOKIO (Pat). Źródła japońkie u- 
trzymują, że wojska sowiecko - mou 
golskie, które jakoby w liczbie 4.000 
żołnierzy znajdują się w rejonie Khai 
ha na terytorium mandżurskim, zo
stały zupełnie otoczone przez oddzia 
ły japońsko - mandżurskie, które od 
cięły również wojskom sowieck/nt 
możliwość odwrotu. Jak podaje A- 
geneja Doniei, w czasie wczorajszy cli

walk powietrznych strącono 9 samo 
lotów sowieckich, w tym dwa bom
bowce.

Na teren działań woj* owych na 
gran/cy sowiecko - mandżurskiej wy 
jechało wczoraj drogą lotniczą z To 
kio szereg korespondentów zagrani
cznych

TOKIO (Pat). Agcne.ja Domei do 
nosił Przeszło 100 sowieckich 1 zew

nętrznu mongoskich tanków zaatako 
wato japońskie pozycje wczoraj rano 
w pobliżu rzeki Khaiha.

Natarcie zostało odparte ogniem 
artyleryjskim, wspomaganym przez 
lotnictwo. C tanków sowieckich zbli 
iyłd się na odległość 100 m od pozy 
cyj japońskich ale nie osiągnęło s've 
go celu, ulegając niszczącemu ogn.o 
wi artylerii japońskiej
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B ERLIN  (Obi>!. t>p.) —  Koincn 

tara Niemieckiego Biura Inforniacyj 
ntgo w sprawie gdańskiej zawiera 
n> >dz> wierszami wyraźne cofanie 
łi\. To Anglia, w celach spopulary
zowania wojny z N.emcami, twierdzi 
komunikat niemiecki, rozptmszeoh- 
niaia rzekomo fałszywe alarmy o 
Gdańsku. Jest to manewr, twierdzi, 
datej komunikat DNB mający na ce

iu przcKimac opinię angielską o tym, 
ie to państwa demokratyczne odnio 
siy sukces t zmusiły Niemcy do coi 
nięcia się torim usiiow ali zasugerować 
tym opinię angielską. Niks, twierdzi 
uałej samocnwaiezo. komentarz me 
miecki do niczego nie zdoła zmusrć 
Niemcy. Jedyna droga do narodu ni? 
mieckiego prowadzi przez kanclerza 
Hitlera.

PaBTŻ (Obsł. sp.) —  Tymczasem 
dzienniki paryckie donoszą o dal 
szych prowokacjach w Gdańsku o 
próbnyeh niobilizai-jueh. gromadze
niu brani i amunicji, o formowania 
Legionu polskiego z Niemców rze 
komo zbiegłych z Poiski, na wzór 
tworzonych w swoim czasie legionow 
czeskiego i austriackiego.

i m.

Robotnicy uciekają
z fabryk sowieckich

Niemiecki sabotaż w Belgii
Rewelacyjny artykuł „Peaale" o Katastrofie na kanale króla Alberta

BRUKSELA (obs.. sp.) —  W  ca
łej belgi* wywołały wieikie wrażenie 
rewelacje popularnego dziennika bel 
gijskiego „Le Pojplc“ o katastrofie 
na kanale Króla Alberta. Dziennik 
pow ołu jąc się na pos.ot ar. materia 
ly i doaumenty oraz podnooząc wiel 

■e strategiczne zadanie kanału, two

rżącego belgijską woduą Unię >Iagi- 
nota, stwierdza, ie do robol nad bu
dową tego icanałn zaangażowano wie 
lu Nibmeów, którzy aktami %abot«- 
taiu doprowadzili do katastrofy.

Dziennik donosi, i, 8 osón zosra 
ło już w tej sprawie aresztowanych i 
domaga się by pociągnięto do odpo-

wiedz,ainośei i postanowono przed 
trybuna’., ju stann budowniczych ka 
nału. „Eto wam zezwolił zatrudniać 
szpiegów nncmteekich na tak waż
nych ronotach‘% pyta dziennik belgij 
ski, aczkolwiek cały świat wie, że 
Berlin wszędzie rozciągnął swoje ma 
cki szpiegowskie.

Nowa wojna japońsko - sowiecka
ma wybuchnąć na Sachalinie

BERLIN (Obsl, sp.) —  Niemiec
kie Biuro Informacyjne podaje, ie  
posd japoński w Tokio wręczył za
stępcy Moiotawa, Potiomk no w. ost
rą  notę protestu przeeiwko ostatnim 
utrudnieniom czynionym przea wła
dze sowieckie Lonecsjouai iuszom ja 
puńskim kopalń w^gla kamiennego i 
nafty w północnym Sachalinie. No
ta zredagowana w ostrych słowach, 
gro, ie w ‘razie nie uwzględnienia 
iądań japouskieh i zaprzestani a dal
szych prześladowań, Japonia zmnszo 
na będzte uciec idę do siły.

Co zrobi H'tler 
goy przegra? -

Jak dtmiosi „Radonia " krążą po- 
g f o o k ż e  »  edziiDU kancierzi. Hitlera 
w BeLrchtCbgaden je&t już od dłuższe 
go czasu przygotowana ua wszelkie 
możliwości. Zbudowano tam obszer
ne i solidne -chrony, /gromadzono 
zapasy żywności, ustawiono baierię 
armat przeciwlotniczych Siedzib* 
kanclerza jest lak zabezpieczona, ie  
będirie mogła się oprzeć ni^przyjac.e 
łowi w laak niespodziewanego desan 
t*u lotniczego i wytrzymać ewentual 
ny atak zrewoltowanych m ai w ra
zie, gdyby oDtcny system rządze ma 
ranął

tstniejfc j diiats. przekonanie. że w 
razie niebezpieczeństwa zwycięstwa 
ewentualnej rewonucji luL dostania 
się vr ręce nieprzyjaicieia Hitler każe 
wysadzić wą st.-dz.fcę w powietrze, 
opierając raczej zgon niż niewoię W  
ty m celu w podziemiach wilii w Ouer 
rafzberg /.gromadzono duże ilości ma 
teriałów wybuchowych. W  razie eks 
płozj i ulegną znistzneemu me tylko 
mieszkańcy tej górskiej siedziby, lecz 
także wszelkie tajne akia.

\* edhig ostatnich wiadomości, 
rząd sowiecki nie uwzględnił noty ja 
pońsldej. W  związku z tym, pisze 
Niemieckie Biuro Informacyjne, to
kijski dziennik „Tokio Asai Szym- 
bun zamieścił wiadomość, że dziś 
odbęuzie się posiedzenie japońskiego 
rządu, na którym powzięte zostaną 
odnośne uchwały w sprawie kroków.

które ma przedsięwziąć Japonia ce
lem obrony swych interesów na Sa- 
chalinie.Poaobno na południ o w-v Sa 
chalin wysłanych zostanie trzy dywi 
zje wojska oraz skierowana została 
silna eskadra floty japońskiej.

Front wojny japońsko - sowiec
kiej w Mandżurii rozciągnie się rów
nież na Sacnaliu.

Warunki parać* w snw.eekich za 
kłaaach przamy-łowycŁ są tak cięż
kie, że ruootaicy porzucają pracę, 
nie oarząc na ciężkie konsk wencje i 
kary, jakie za to nakładają drakoń
skie a d  rety socjalne z grudnia uh. r 

W iąz z pierwszymi poomacnanu 
/ósmy roapoci.ęła się charakierys- 

lyjzna dla Z.S.R.R. wędrówka robot 
ników z jednej fabryki do drugiej w 
poszukiwaniu lepszych warunków ny 
bu j pracy. Tak zwana „płynność sil 
dała saę już zauważyć we wszystkich 
rejrwach preemysłowycli ZSRR.

Odipłvw sił roboczych zaznaczył 
się szczególnie silnie w przemyśle ba 
wełnianym (fabryki; diedowska, kom- 
binal wyżniewiołccki obw. Kalinióski 
i inne). ’

W  fabryce diectowsk.ej (ab. mos
kiewski) od 1 stycznia do 27 marca 
Pr zv ołniło się z paa zy 589 robotni
ków, tj. o 149 ludzfl więcej, niż za 
1-szy kwartał roku ubiegłego. Analo
giczne wypadki zaohodizą i w innych 
dziedzinach przemysłu sow-i-eckiegc. 
Dyrekcje przedsiębiorstw i fabryk 
nie mogą powstrzymać ucieczki ro 
botników, Ilekroć bowiem, któryś z 
kierowników fabryka spróbuje lepiej 
ustosunkować się do robotników, zo
staje natychmiast pociągnięty do od
powiedzialności dyscyplinarnej i są
dowej za naruszenie przepisów nowe 
go ustawodawstwa soijalnegu. W cią 
gu ubiegłych miesięcy odbył się sze
reg procesów na tle nieprzestrzega
nia przepisów dekretów socjalnych 
przez kierowników fabryk i zakład:w 
Ostatnio zaś ukazało się rozporządzę

R Z E T E L N A  P R A C A
<.-t - ‘

i systematyczne oszczędzan ie  

twórz q p o d s ta w ę  dobrobyru .

P. K. O.
P E W N O Ś Ć -  Z A U F A N I E

Święto pułKu artylerii lekkiej
Onegdaj obclioazii swe święto puł 

kowe jeden z pułków artylerii lekkiej 
w Wikue

Pułk złożył hołd pamięci swego 
Zmarłego Wodza Marszalka Józefa 
Piłsudskiego

Odbył się wspólny obiad żołnier

ski, podczas którego wygłoszono sze 
reg okolicznościowych przemówi ;ń.

W  św ięcie pułku wzięły udział de 
Itgacje oddziałów garnizonu wileń
skiego, przedstawiciele władz admini 
stracyjnych i samorządowych oraz 
zaproszeń- gościa.

lii llBiUlll—

Od dziś bramy będą
zam ykane  c ftodz. 23

W dzisiejszym „Uzi m iko Wujewodz 
klin‘‘ uWite file rozp</rzi(dzente wojewody 
WutóiLlegu, uaLazujiti fir iaun l^dt w 
resie letnim (w mtestrench: maju, czerwcu, 
lipeu, alerpniu i urzekli i( goóUny zamy
kania bram. Br. my od dziś będą zamykane 
o ĘOdz. 2o.

nie zastępcy komisarza paliw, karta 
szew a, na mocy którego kierownicy 
kopalni Ni 20 trustu Staiinogorswugo 
(Zagłębia Pod.noskiewsKie) oraz kie
rownicy kupalni Nr 8- —9 trustu Bo- 
kowantiacyt j kopalni Nr 54 trustu 
To  w irków  ugod (Zagłębie Donieckie) 
zostali pociągnięci do odpowiedzial
ności dyscyplinarnej i sądowej za nie 
przestrzeganie przepisów nowego 
ustawodawstwa socjalnego. W  ciągu 
ostatnich trzech miesięcy za naruszę 
nie dyscypliny pracy z fabryk 1 mo
skiewskiego rejonu przemysłu tek
stylnego zwolnione 5 proc. ogółu ro
botników tam zatrudnionych.

Abv zapobiec ujemnym skutkom 
tak zwanych płynności „ił roboczych 
rozpoczęty ostatnio władze iniensyw 
ną kampanię werbunku now-ych kadr 
dla przemysłu spośród ludność: wiej 
sklej, która jeszcze nie zaznała .roz
koszy" pracy w fabrykach sowiec
kich.

Na X V III kongresie partyjnym 
zwrócił się Stalin z uprzejmą „proś
bą" do kołchozów, aby dostarczyły 
jak największej lości robolnikow do 
przemysłu. Jako najniższą ilość tych 
„ochotników" wymienił Stalin cyfrę 
1,5 miliona ludzi, jakich będą co ro
ku pochłaniać kopalnie i fabryki so
wieckie.

Na jwiększe nasilenie przybrała 
akcja werbunkowa na Ukrainie, gdzie 
kołchoźnicy kierowani są przede 
wszystkim do pracy w kopalniach Za 
głębia Donieckiego.

Gorączkowy pośpiech i rozumch 
obecnej akcli werbunkowej, świad
czy o poważm-m niebezpieczeństwie 
zachwiania sowieckich planów go
spodarczych na skutek braku sił ro 
hocz.ych, wywołanego ucieczką robot 
nbk/fw z fabrvk państwowych

Nowi starostow ie
¥ O r m a n i e  i (ilębokiem

Dekretem ministra spraw wewn- 
nęirznych mianowany został starostą 
powiatowym o«zmiańsikmi Voir- 
Krodt Tadeusz, który objął agendy 

Starostwa od dotyonczasowego staro
sty Eustachego Cnrzanewskiego w 
itmu 3 bm. Starosta OhrzanowKi mia 
nowany zotał starostą powiatowym 
dziśnieńskmi w Głębokiem na m iej
sce ustępującego starosty Wiktora 
Suszyńskiego, który oa^zedł do woj. 
poenańskiegc

Przekazanie agend Staros»\va od
było się w obecuyśpi inspektora wo
jewódzkiego Żyłk

Zniżki kolejowe r*l& 
akademików

Akademicy Uniwersytetu Stefana Batore. 
go ’ szkoły Nauk Poa'tycznych wyjeżSśają 
cy na kołomie letnie w okresie od 1 upci 
do 4 września 1939 r.. mogą otrzymać.w Biu 
rze T-wł Przyjaciół Miiwlzieży Akaaeinickjej 
w Wilnie, Uniwersylecka 3 zaJiżki kolejow-, 
indywióiuaine lub 667..

Zniżki kolejowe są wydawanie codzien 
nie w godz. od 11—13 do dnia 16 fcpea 
1931 i. wyłączane.

Obowiązujące obecn.° w poszcze
gólnych kra lach usta*vodawsswo usto- 
sumikotwtuje się dc pojedynku tozmai
cie prawic wszystki; ustawy pod wy
rażeniem -.pojeuymek i ozimneją wal
kę oręziną dwóch osób, uiegulowoeą 
i przyjętą w charakterze obyczaju w 
pewnych środowiskach społecznych, 
jalko alkit rozprawy nouorowej Tak 
Bwamy pojedynek amerykansk', pole
gający na oddamn losowi rozstrzyg 
nięcia pytania, kltóra ze stion ma so
bie odebrać 'życie za pojedynek w zna 
ozem u poti cznym uważamy być nie 
może. Nie będzie również pojedyn- 
b.-im wałka śmiertelna d^.óch osób, 
nawet odbywająca się w warunkach 
objętych umową stron, jeżeli me iest 
ona przejawem Lstn ejąccgo obyczaju, 
lecz tylko skutik em  samodzielnej de
cyzji jej uczestników np między w ie 
śniakami lub walka odbywająca się w 
warunkach niezgodnych z obyczajami 
np bez sekundantów, na noże, na ar
maty itp Stan faktyczny tego rodzaju 
może podpaść ood pojęci* bójki lub 
też ulegać kwalifikacji według prze 
pisów, dotyczących zwykłych uszko
dzeń ciała względnie zabójstwa.

Obowiązujące w poszczególnych 
krajach prawo, w przeważającej czę

n m  t e

sci uznaje pojedynek ea przestępstwo 
zas tylko nieliczne wyjątki w swym 
katalogu przestępstw nie wymieniają 
pojedynku.

W kodeksach karnych umieszcza 
uę pojedy-nek w szeregu bądź przes
tępstw przeciwno wymiarowi sprawie 
dLwośi ’ (W łochy), bądź traktuje się 
jako swoiste naruszenie spokoju (iwięk 
szość staLów USA), lub porządku pu- 
d/cznego (Sanik1: Gałłan), bądź wresz 
cne i  to najczęściej ujmuje się go pod 
Kątetm niebezpieczeństwa dlla życia 
i zdrowia jednostki (Niemcy, Bułga
ria, Thiii tp .j. Nieaieidy pojedynek 
nie figuruje w kodeksie karnym- lecz 
ocoigamy je<st na mocy ustawy specjal
nej (Japonia' Karalne są również sta 
aia przygotowawcze• wyzwanie na po 
jedynoK, przyjęcie etp. Dość często za 
przestępstw*! jest uważane nakłania
nie do pojedynku, jak również wyśmie 
wanie, wyrażanie nogardy lub czynie
nie zarzutów za nie wyzwanie lub nie 
przyjęcie wyzwań'-" na pojedynek. W  
tej grupie ustawudawstw —  skutki po 
jedynku ^śmierć lub -zranienie) są 
najczęściej okolicznościami obciąża
jącymi, jednak z reguły kary przewi
dziane w wypadku pouełnien-a ich są 
niższe od kar za zwykłe zabójstwo lub

uszkodzenie ciała. Niektóre kodoksy 
oceniają skutki pojedynku wedłu; 
ogólnych przepiaów o zabójstwie lsb 
uszkodzeniu ciała, gdy miało miejsce 
przekroczenie umóv ionych warun
ków pojedynku

WT drugiej grupie ustawodawstw, 
które w swy m katalogu przestępstw 
nie wyliczają pojedynku można roz
różnić dwae podgrupy. Da pierwszej 
podgrupy należą te lisiawodawstwa, 
które nie wypowiadają się jak mają 
być trat towane uszkodzenia c:ała lub 
śmierć zadane w pojedynku, dc dru
giej zaś podgrupy należą te ustawo
dawstwa, które skutki pojedynku trak 
tują łagodniej (Polski Kodeks Karny).

Co zaś dotyczy karalności sekun
dantów wśród usławodawstw poszczę 
gólmych krajów spotykamy 3 zasady: 
1) krailnosci, 2) bezkarainośc/ i 3) ka
ralności ewentualnej (np. jeżeli w po 
jedynku spowodowano ciężkie uszko
dzenie ciała lub śmierć) —  patrz prof. 
dr W . Świda —  Pojedynek w Polskim 
Kodeksie Karnym.

W  ustawodawstwie polskim spra 
wę pojedynków normuje art. 238 Ko
deksu h amego, umieszczony w roz 
dtziale „Przestępstwa przeciwko życiu 
i ciału", kltóry brzmi: § 1 Kto w po
jedynku zabija człowieka albo zadaje 
mu uszkadzenie < iała podlega karze 
więzienia do lat 5 lub aresztu. § 2 Se
kundantów sąd może uwolnić od ka

ry Więc art. 238 K.K. chroni życie 
i zdrowie ludzkie Przestępstwem zgod 
nie z cytowanym artykułem jest umył 
ślne spowodowanie krwawego wyniku 
pojedynku, poczynając od najlżej 
stzej nank, a kończąc na pozbawieniu 
życia. Wdziany, że uszkodzenia ciała 
nawet lekkie powstałe w pojedynku 
może być w zasadzie wymierzona ka 
ra surowsza, niż przewidziana za zwy 
kłe umyślne uszkodzenie ciała, ściga
ne na skutek skargi pokrzywdzonego 
(art. 237 K.K —  przewiduje za takie 
przestępstwa tylko do 2 lat więzienia 
lub aresztu). Jednak kara przewidzia
na w art. K.K. odnosi się rjhimież do 
wypadków umyślnego zabójstwa oraz 
bardzo ciężkiego uszkodzenia ciała 
i jest łagodniejsza od kar przewidzia
nych w-azie popełnienia wspomnin 
nych przestępstw (za zabójstwo art 
225 K.K. przewiduje —  karę więzienia 
od lał 5, dc żywotnio lun karę śmierci, 
za ciężkie uszkodzenia ciała art. 235 
K R. do 10 lat więzienia; arb 236 K.K 
do 5 lat więzienia lub aresztu) W i 
dizimy z powyższego- że Kodeks K. poi 
ski uznaje zabójstwo i ciężkie uszko
dzenie ciała w pojedynku za prza
stępstwo uprzewiliowane i przewiduje 
łagodniejszą sankcję karną. Co zaś 
dotyczy- sekundantów to Polski Ko
deks Kam y uwzględniając charakter 
mediatorski i nadzorczy działalności 
sekundantów, daje możność sądowi 
według jego uznania zwolnić sekun

d ant ów od kary. Np. sąd może zwód 
nić od kary sekundantów, co starali 
się zapobiec pojedynkowi lub ułożyli 
najmniej niebezpieczne warunki spot
kania, natomiast nie będzie miał żad- 
ny-ch wizględćw dla sekundantów-, któ 
rzy bądź przeszkadzali pojednaniu 
stron, bądź też wykazyw-ali w-ielką od 
wagę cudzym kasztem, ulożyw-szy- bar 
dzo ostre warunki spotkania.

Istnienie pojedynku w dzisiejszym 
społeczeństwie jest w-ynikiem swoiste
go odczuw-ania przez niektórych jego 
członków doznanych obraz, czynni
kiem traktowania pojedynku, jako 
środka obrony honom. Należy stwier
dzić, że w-alka z pojeoynkiem jako 
środkiem obrony honoru została w 
Polsce podjęła przez niektóre organ i- 
nizaeje, jak I igę Reform* Posłępow-a- 
nia Honorowego, Ligę Obrony Czci, 
Harcerstwo i tym podobne Obok te
go podnoszone są głosy «z® refomią w 
dziedzinie ochrony- czci. Zdaniem 
prof. Świdy tylko ze zmianą uczuć 
i poglądów zniknąć może ix>i-°dynek 
jako obyczaj. Decydującym czynn.- 
kiem w tej mierze, zdaniem prof. Swa
dy, jest zawsze wojsko. Przykład 
Angin potwierdza to usunięcie tego 
obyczaju ze środow-iska wojskowego 
odebrało mu bow-iem prawo obywa
telstwa także i w tych środowiskach 
społeczeMstw-a cywilnego, które go do- 
ty-chczas stosow-ały.



4 „KUBJER“ (4859)

Nożycami przez prasą
„CZASY PRZEDW OJENNE".

Jeden z tygodników wydrukował 
następujący cztero wiersz:

„Przt*gią(lając dziś prasę,
zrobiłem odkrycie cenne:
przee leż żyjemy w bardzo dobrych czatach
—  w „czasach przedwojennych**.

Dowcipnie .Niestety, jest 10 dow
cip, zapi awiony piołunem.

Czy jednaik wojna w Europie musi 
być? Prasa zadaje sobie takie pytam o 
I  odpowiedź wypada jedna: jeżeli nie 
musi to w każdym raz;e może być. 
Kotłem są Niemcy.

NA CZOŁO W YSU W A  SIĘ GDAŃSK

Większość pism polskich w artyku 
łach wstępnych omawia sytuację w 
związku z niemieckimi przygotowania 
mi wojskowymi w Gdańsku. Ocena 
jest zgodna:

,,Polana pomlimi clągłe®» „aplccia 
międzynarodowego, pomimo ciągłych i u  
mów celowo lnscenlzow anych przez pro
pagandę niemiecką hie siracl swej zimnej 
krwi. Harmonia między Polską a mocar
stwami zachodu jest :«lkowlta i polega 
nie tylno na uzaodnlenlu postępowania 
rządów, ale tak samo na wspólnej ocenie 
sytuacji 1 jednakowej reakcji na rozgry 
wające się wypadki ze strony oplni tych 

trzech narodów.
Taktyku niemiecka, o tle nie dąży 

wyraźnie do wojny, opiera się na złudzę 
tłach 1 dlatego musi całko ndcle zawieść**.

(Czas).

W  „PR ZESThZEN I ŻYCIOWTEJ‘‘
P IE RW IASTE K  ŚMIERCI.

Imeresujące ujęcie niemieckiej 
koncepcji -,Lebensraiinrj“ znajd u i my 
w anty kule wstępnym w „Kurj.
Warsa “ :

Niemiecki filozof, Kant, w swojej „Kry 
tyce rozumu praktycznego-' toroiułuje ta 

kle prawo moralne:
—  Postępuj lak, aby zasada twego 

postępowaniu mogła być zawe»e zarazem 
sasa-ią postępowania wszystkich innych 

ludzi.
Zasada „Leben.itraum'u“ i. niemiec

kiej interpretacji jest ibsolutnlc SDn,eca 
aa z Ił ; itowLną formułą. Bo tkwi w niej 
U-ajona przesłanka: Po»lępuj z Innymi
krajami i narodami tak, jak za ntc nie 
chciałbyś, aby one postępowały z twoim 
krajem i z twoim narooem.

Zastępowana tM)wszechnle, (w myśl 
Kautaj, ta zasada zwrócić by się musiała 
przeciw jej twórcy. Je] przecież |edynym 
kryterium i sankcją jedyną jesl SIL. Stąd 
■mora „okrążenia**. Cóż istotnie poczną 
Niemcy, gdy świat, sprowokowany ich 
apatytem, rosnącym w miarę połykania 
sąsiadów, zjednoczy się cały czy prawie 
cały, w obronie? fiwii t test silniejszy od 
Niemiec. N -  jaka się wtedy powołają za- 
--de  zbawczą, g<lv z kolei same padną 
h>pem silniejszego? Same przecież odrzu 
ciły w walce wszystkie zasady, prócz —  

sity.
W  haśle: żyć jaknajszerzej, jaknaj- 

przbotrzennlej, bez żadnych hamulców 
1 'jŁrupułówł tkwi nieuchronny pierwia 
stek ostatecznej kieski.

NIEM IECKI „LEBENSRAUM " —  10 
„TODESRAUM " DLA INNYCH 

NARODÓW

Cytowany artykuł wykazu ję dalej, 
te  to, oo ma rzekomo nieść życie Nieni 
Bom. oparte na ich zachłannych ape
tytach to zarazem niesie śmierć in
nym narodom, znajdującym suą na 
k it drodze:

„Litwini, połączeni wl< lowickową unią 
a Polską, zachowali swoją odrębność 
-wój obyesaj 1 suój ięzyk, a dziś odbu
dów »li swoje państwo, które cieszy się 
najszczerszą nasza sympatią.

Ale pobratymczy im Prusacy, niemiło 

Biernie tępień' przez Krzyżaków, zniknęli 
a powierzchni ziemi. Po ich trupach zd< 
bywał sobie ilemieekl -ikon „Leben- 
waum * dla siebie Nawet imię umarłym 
zrabowano: najeźdźcy przywłaszczyli Je 

■obie,,
I dziś powtarza sie to samo, wiecznh 

to samo. Łużycką mowę 1 kulturę dławi 
się z zimną okrutną premedytacją, be* 
żadne] konkretnej przlyczyny, w Wały 
dzień, nie wstydząc się w obliczu świata! 
Na Polakach w Niemczech DODełnia się 
również otwarty mord statystyczny 
I gdziekolwiek idą, jakiekolwiek zajmują 
kraje, ciągle pod hasłem: przestrzeni! co 
ra* więcej dla siebie przestrzeni! —  tam 
wszędzie w ślad za nimi wkraczają ns 
tychmlasi Gestapo, 1 szturmówkl, i o 
zy koncentracyjne, i głód, i teror, zabó; 
stwa. Narody całe milkną kraje zoslojn 
wyniszczone. A to wszystko jest zaleiwP  

prelndlnm.
Krzyżacy, cl dopiero pokazali Jak sit 

ło robi metodycznie, oo końca
Cóż dziwnego, że Mickiewicz porów 

nj wal Ich zjawienie się ze zjawiskiem

Pafistwowy Bank Rolny
O d d z ia ł  w ( t f i l r t i e

niniejszym podaje do wiadomości, że w p łaty  z tytułu subskrypcji Pożyczki 

O uniny Przeciw lotnicze] przez Kasę Binku przyimowane będą d z li dnia 5 

llpea r. b j a  godz. 8 31 ao  goaz. 19-e] LSI przerw y.

Gdze należy składa: ofiary na FON
3 bin. odbyło się pos.eazenie Sek

cji Zb-órki Obywatelskiego Miejskie 
go Komitetu FON w- Wilnie, na któ
rym omawiana była technika zbiór
ki.

W  wyniku obrad ustalono co na
stępuje: *•

1) Od drnia 5 bin w godzinach" od 
10— 12 i od godz. 17— 10 w Sali Ob
rad Rady Miejskiej przyjmowane bę 
dą dary na FON pod postacią złota, 
drogich kamieni, srebra, gotówiki 
Ozieł sztuki i wartościowych przed
miotów artystycznych.

2) Złom metalowy (zelazo, miedź, 
cynk, aluminium itd.) naieży skła

dać, jak dotychczas w składnicach 
vvojskow\ch.

3) W  miarę posiadania środków 
transportowych przewiduje się zbie
ranie złomu ulicami i dzielnicami imia 
sta, o czym za każdym razem nastą 
pi powiadomienie przez prasę i radio.

Narazie proszeni są ofiarodawcy 
o składanie złota i srebra oraz gotów 
ki, jak podano wyżej, w sali Obrad 
Rady Miejskiej przy ul. Dominikań
skiej 2, I piętro, poczynając od dn.a 
5 bież. mies.

W obronie męża
postrzeliła trzech napastników

W  ub niedzielę, w kol. Adamówki, (gm. 
sloboazKa, pow. brosławski) bawiono się 
wesoło. Jeden z gospodarz wyprawiał nte 
chrzciny. Goście nie omijali oczywiście, ani 
jednej „kolejki**.

Skutek... jak zwykle w takich okoliczno
ściach: około godz. 7 t.leez. pomiędzy gość
mi powstała bójka na tle porachunków oso 
białych. Niej. Józef Markiewicz i inni goście 
rzucili się churmem ua Zenona Giedrojcla 
1 zaczęli go bić.

Nie wiadomo, jakby się ta „przygodo-* 
skończyła dla p. Zenona, gdyby nie jego

dzietna małżonką która nie tracąc zimnej 
krwi wyciągnęła szynno z kieszeni bronią
cego się męża ri wolwer i rozpoczę » strze
laninę w kierunku napastników.

Napastnicy rozbiegli się a na placu „bo 
ju“  pozostali: Józef Markiewicz, ciężko ran 
ny w plecy, araa Fabian Bułhak 1 Kahna 
Bezprozwanny — ranni lżej w nogi. Markie 
wicia odwieziono natychmiast do izpltala 
pow. w Braslawiu.

Gledrojelów Latrzymano do dyspozycji 
wiadz sądowych. Pistoletu, który G N ro J i  
nosladai legalnie, nie znaleziono. (Zb)

Tragedia na jeziorze Bieglec
Woźny KKO w Głebokiem Bolesław Ku

kieł w ton arzystwle żony ł trzech synów 
łapał ryby na jeziorze bieglec w pobliżu 
Głębokiego. Około południa poczęła raplow  
nie zbliżać się chmura deszczowa, wobec 
czego Kukieł w celu skrócenia sobie drogi 
do domu ulokował całą rodzinę w kajaku 
i popłynął przez jezioro w stronę brzegu. 
Wskutek wiatru woda poczęła zalewać ka

jak, który wobet powstałego popłochu 
wśród siedzących wywrócił się. Znajdujący 
się w nim poczęli tonąć, gdyż prócz ojca 
nikt z rodziny nie umlal pływać. Obecni na 
brzegu mieszkańcy pośpieszyli z pomocą 

1 zdołali uratować najmłodszego syna 1 żo- 
uę, Kukieł sam dopłynął do brzegu, dwóch 
zaś synów Kukiela utonęło Dotychczas wy
dobyto zwłok: tylko jednego dziecka.

Dwa; małoletni p od le czą
Z e t : i s i u  e w y

Józef Szafalowlcz, mc wsi Mamony (gm. palenia zaszedł w powiecie braslawskim. W  
poioczańska, pow. mołodecki), zglusll się na noty na 28 ub. m. w maj. Dryśwlały spło 
posterunek 1 złożył zameldowanie, że 30 ub. nęła lodownia i 2 kosze ryb ua szkodę Wat 

jacyś oprawcy usiłowali podpalić jego lawa Terleckiego, dzierżawcy jezior Dryś-
wlaty, Ouole l Pelikany (zani. we wsi Miy 
nle-Dryświaty) —  powodując stralę na 
045 zl.

Następnej zaś nocy, na szkodę tego sa 
mego właścicielu, spaliła się lodownia wart. 
250 zł we wsi Wołijniszki (gm. dryświacka).

Ponieważ istnieje podejrzenie, że obyd 
w u pożary powstały na skutek podpalenia 
—  policja wszczęła dochodzenie. (Zbł.

chlew i w tym celu oblali go naftą a następ 
nie podłożyli ogień. Pożar jednak natych
miast 2 luważono 1 stłumiono go w za
rodku

Na skutek tego meldunku policja wszezę 
ła dochodzenie. Wynik wypadł sensacyjnie 
Okazało się bowiem, że podpalenia dokonali 
9-letnl Stanisław Szafałowiez 1 6-Ietni Jan 
Stankiewicz —  z namowy Lud., lii  Stankie 
wieżowej.

Prawdopodobnie również wypadek pod-

Hotel EUROPEJSKI
w W I L N I E  

P lw n m n ę d n  — Ceny przystępne 
Telefony w pokojach. Winda osobowa

legendarnej „dziewicy morowej** niosącej 
śmierć zamkom 1 siołom;

A Krzyżacy są przecież idealen. Trze
ciej Rzeszy.

Tak Jeit. Lebensruum dla Niemców 
znaczy w praktyce Todesraum dla wszv< ' 
kich narodów innych, osiadłych na ich 
drodze. Albo, w przeciwnej konsekwencji, 
dla najeźdźców*-

BRONIMY CYW ILIZACJI PRZED 
TRZECIĄ RZESZĄ.

W  tej sytuacji jakże trafne są uwa
gi „Polonii". Pismo w  artykule pf. 
„Swiiat na opak“ , podkreślając para
doksy współcz^sin“go żyda politycz
nego, pisze

„Naszema państwu jiadela niegdyś 
Europa nazwę: orzedmurze chrześcljańst 
wa. Zasłużyło ono w całej pełni na ten 
piękny tytuł. Kosztowało to nas niemało 
k”wi przelanej I wiele strat i klęsk w ży
ciu politycznym Europa mogła być spo
kojna, bo Polska osłania ją wciąż przed 
najazdami wschodnich barbarzyńców.

Teraz zmieniło £łę. Barbarzyństwo 
i antychrześcljaństwo usidowily się — 
na zachód od Polski. Bronimy nadal cy 
wliizaejl I chrześcijaństwo —  przed Trze 
clą Rze&zą, przed sąsiadem —  zacho Jnim. 
Cóż za koszmarny paradoks! Z przedmą 
rza staliśmy się raurem, rozdzielającym 
apokaliptycznych Gogów i Mł“*ogów.

Pomnik Kontwiłła
ma być przyniesiony 

na skw. r przetf Ratuszem
Ponieważ ogródek FrancisziKański 

na mocy prawomocnych już wyroków 
sądowych przeszedł ostatecznie na 
własność zakonu, powstał projek. 
przeniesienia iniesidzą^ego się tani 
pomnuka Montwiłła na skwer przed 
ratuszowy na ud. Wielkiej.

Kupc> i przemysłowcy x Wilna 
udijt &•§ do Litwy

W  najbliższych dniach wyjeżdża z Wiii- 
na do Kowna większa wycieczka kupców 
i przemysłowców z terenu WiliM i Wileń- 
szczyzny. Wyckjoaka wykorzysta swój oo- 
byt w Litwie dila nawiązania bezpośrednie
go kpntąktu z przedstawicielami przemysłu 
i handlu litewskiego.

Poza tym udaje Się na Litwę „ycieizka 
•studentów Litwinów.

Dwa nowe związki
W najbliższym czasie ńłff powstać w 

Winne Oddział Pracowników Komunalnyoh 
Insiytucyj Użyteczności Publicznej w Pol
sce. Oddział ten będaiie zrzeszał pracować 
ków tych in.stytucyj na terenie Winna. Od 
dzkił prawdopodobnie mieścić się będzie w 
icnaiu przy ul. Ostrobramskiej 5

Poza tym został zarejestrowany i pow 
stanie w najbliższym uzasie w Wilnie Od
dział Młynarzy Przemysłu ópożj wczegj.

m a  r a i y

Dochód z przedstawienia, urzą i ton ;go 
na zakończenie roku szkolnego przez szkolę 
mi H Sienkiewicza w So.ach, sumę zł 21,V0 
- -  prz. kazano na RON.

4 bm. p. Stefania Dąmrowska b maj. Or- 
widów złożyła w imieniu Komitetu Społtcz 
.lego w Bezdanacb na ręce wojewody wileń 
skiege na Fon sumę złotych 1057,90, zebra
nych z urządzonej w Bezd-jnaci: loterii fan 
towej.

Żydzi uciekinierzy z Niemiec 
przed Sądem

Wczoraj na ławie oskarżonych 
Wydziału Odwoławczego Sądu Okrę
gowego Zasiedli uciekinierzy z Nie
miec małżeństwo Dawid i Chaja Le- 
winowie. Lewinowie są obywatelami 
litewskimi i posiadał.1 wizę tranzytową 
przez Polskę. Termin wizy w Polsce 
kończył się z dmiem 23 czerwca rb. 
W  dniu tym Lewinowie me wyjech; 
do Oliwy, przedłużając solne samoWoJ 
nie pobył w Polsce. W  •związku z tym 
w dinłu 28 czerwca obaj zostali airesz- 
towaini. Wyrokiem Sądu Starościńskie 
go skazani zostali na 2 tygodnie 
aresizitu.

Sąd Okręgowy, jaikc instancja od
woławcza, d o  zapoznaniu się z  aktami 
sprawy wymiar kary zmniejszył do 
8 dni i nakazał natychmiastowy wy
jazd z Polski.

g m m U l i

Otwarcie trzeciej krajowej wystawy koni w Lublinie

W  dniu i llpca zesłała otwam  w Lu#, 
nie tuecia krajowa wystawa koni. zargani- 
zowano pod protektoratem p. tiki gen Ka
sprzyckiego, p.zez Zw. H odo w : ów Kjni 
p-zy lubelskiej Iżbie Rolniczej. Wystawa 
koni jest przeglądem naszeg 3 dorobku w 
dziedzinie hodowli wojskowych kom rm i.n- 
towych. Na wystawie lubelskiej złkwaiifi 
kowano 445 wyborowych koni, pochodzą

cych z 13 związków hodowcow ze Zwiąż 
kiem lubelskim na czele. Otwarc:fc wystawy 
dokonał wojewoda de Tramecorrt w- obecno 
ści gon. Regulskiego, Jako reprezentanta p. 
ministra spraw woiskowych, goneralicji i 
władz związków hodowców koni z całej 
olski. Na zdjęciu —  defilada nagrodzonych 
koni

H o ryiiittC -Z d ró i
Sezon  ca ło ro czn y

Leczy reumatyzm, artretyzm. wszelkie 
scnorzeuia stawowe, gośćcoi ?- scho
rzenia nerwów oraz wszelkie stany po 
zapalne choroby kobiece, stany po- 
zapalne przymacicza, choroby górnych 
arog odoecnowych — nie gruźlicze. 
ianie ryczałty — w sezonie II od zł 
164 — 21 dnr. mieszkanie, utrzymanie 
4 razy dziennie kąpiele siarczane i 
borowinowe) opieka lekarska, podatek 
hotelo,wyi pośoiel, bienzna kąpielowa. 
Stacja kolejowa w miejscu, pow. Lu 
baczćw woj. lwowskie. Na linif koj, 
Jaiosław —  Rawa Ruska. i

Z MUZYKI

Baron Cygański
Straussa

Inauguracja  sezonu letniego 
w „LntmM

Tegoroczny sezon w „Lutu/* stoi 
żarów no pod znaikiem wy stępów in
nego zespołu operetk *wego („Lu in.a" 
ja l wiadomo bawi w Krynicy), ;ak 
tez posiądę jeszcze inną wymowę: 
jest to jedyny teatr grający w Wilnie 
w lipou. Publiczność przeto spragnio
na widowiska rozrywkowego m? tyl
ko jedno źródło zaspokojenia swoich 
gustów artystycznych —  operetkę pod 
kierumkiam artystycznym B. Folań- 
skiego.

Znamy Foiańskiego z ooprzednich 
jego pobytów w  Wilnie, jego ruchli
wość, .amperamonł i czasem zamiło
wanie do łatwizn wyrazu artystycz
nego. On czuwał jako rezyseT nad ca
łością widowiska, pieczołowicie dba
jąc o zmontowanie całości, wycienio- 
wanie szczegółów. Spod kontroli kry
tycyzmu wymknęła mu się jedynie je
go własna rola, cokolwiek orzejaskra 
wioną w pewnych drobią - -h inter
pretacji aktorskiej.

O Marii Nocnowiczównie nie bę
dziemy długo mówili: pamiętamy ją 
dobrze z jej poprzedniej gościny w 
Wilnie. Włada równie swobodnie 
swym piękmm głosem W  roli cygan
ki Saffi miała właśn e pole do popi
sów wokfilnyoh. Na wysokości zada
nia był również jej partner Stanisław 
Winiccki: zapał i szczerość wvrazu
idzie u niego w parze z walorami gło
sowymi.

Bogata co do obsady ta sztuka ma 
jeszcze dwie odpowiedzialne role ko
biece: starej cyganki (wykonała ją 
Maria Miłoszewska) oraz Arsćny, pięk 
nej narzeczonej (Hanka Dobrzamka). 
Obie panie były odpow ednio zestro
jone z całością widowiska. Trudno tu 
analizować zalety (a może i braki) 
poszczególnych wykonawców. Lepiej 
wymienić nazwiska tych państwa, któ 
rzy po raz pierwszy dają się słyszeć 
w Wilnie. Władysław Oksza posiano 
aparycję właśnie jak stworzoną dla 
sceny operetkowej. Jakut Tomaszew 
ski i Karol Koszela wywiązali się 
dobrze ze swych ról i niewdzięczna 
postać guwernantki (w przestarzałym 
ujęciu tej roli, zakonserwowanym już 
tylko w operetce) przypadła Irenie 
Karasiewiczównie. Wreszcie opizocl* - 
ozne rólki wykonali Leon Trojanow
ski Jan Kawecki, Franciszek Leo- 
nowski

Tyle o aktorach. O muzyce Straus
sa nie wiole trzeba mówić: ma swój 
własny urok i wymowę pięgnych me
lodii. Jest ich w każdym akcie pod 
dostatkiem, i dla śpiewaków, i dla 
orkiestry. Tą kierował kapelmistrz 
Sirota. wydobywając z skromnego ze
społu maximum tego, oo się dało

Nad dekoracjami czuwał, jak za w 
sze w Lutni, E. Grajewski. To też nie 
wiele da się o nich powiedzie*5 C.n- 
kolw‘ek były za nadto sklejone w I ak 
cic, leDsze w II, gdzie były bardziej 
zwarte.

Chóry za sceną wypadły słabiej, 
niż pod bezpośrednim kiemnkiem ka 
pfclmustrza na scenie. N ;e zabrakło mi 
łej wstawki baletowej. Czardasza w y
konali młodzi tancerze.

Nie wątpimy, że po tym pierw
szym wznowieniu dobrze znanej w 
W ilnie operetk. pnzyjdą inne jeszcze, 
a wśród nich także i nowsze, byczy
my przyjezdnemu zespołowi d-obryrh 
wyników w ich pracy i nie wątpimy, 
że ta im zapewni frekwencją.

hhk.

H O T E L

„ST. GE0RGES“
w W I L N I E

PlararłzorząilnY — Ceny pny*tąpna 
Te!efo») w pokojach



.'KUBlKEK* (48Ó9)

KJtONIKA
LIPIEC

Srod*

Dzi&i Antoniego Zakkarta 

luiro- Dominiki P. IA.

Wschód —of ca — g. 2 m. 51 

Zachód słońc- —  p. I  n . 55

oposirze*enla Zakładu Meteorologii USB 
w Wilnie z on. 4.VII. 1939 t.

Ciśnienie 768
Tomperaitiura śrear-ia A  18
Ttanperałurp o iwyżsia +  2- 

'  Tempera tuTa najm.ńsz« +  9
Opad: kiad
Wiatr: potocK-tio-za-uhottoi
7 aiden<^u barom.: awotfl ciii', pucem

Da,, słały.

WILIŃSKA
DYŻURV APTEK.

Dzis „  noc) dyżurują nan ępujące apie 
ki- Sapużuiikowa (Zawataa 41); fi duwieis 
(Osi rołn omaka 4); Augustoy-akiego (Mick-e- 
w i c/j. 10); harbntp (świętojańska 21; Zastaw 
•fciegc (kiowogrodzKa 89).

Ponadto staile dyżurują aipieuu. Paka 
(AztUrkibus .a 42); ozautyru (ł,egtonow.. 10) 
i Za^ączkowak-ego (WiwłAo-wa 22).

MIEJSKA.
- —  Z  dniem 10 lipca prezydent Maleszew

hki rozpoczyna urlop wypoczynkowy Z dn. 
10 bm. prezydent m«.sta dr Maleszewski roz 
poczyna urlop wy poczynkowy.

Na czas uiecoecnoict prezyoenta Male- 
■zewskiego, kierownictwo zarządem miasta 
obejmie wiceprezydent p. Teodor Nagur&ki.

W  połowie b>eż. miesiąc*, powróci rów
nież z urlopu kierownos oziałów gospoaaz 

’ ezycj' w -orządzk Mieysaizn p. wiceprezv 

desn GrouzickL

SKARBOWA
—  \\lad ic skarbowe rozpatrują zeznania 

o dochodzie Urzędy skurbcrwe juz przystąpi 
ly do rozpatrywani _ zezna1 o dochodzie, 
zlożua.yjn w marcu rb.

—  Zmiana na tianowisku kierownika l\  
urzydu skarbowego. Na stanowisku kierów 
ośka IV urzędu skarbowego w Widne w nsj 
bbżs^ym czas e mi zajic smi na ii lerawm- 
kieur tego urzędu ma być mianowany do- 
*>cuczasowv kierownik urzędu skarbowego 

w OuumruUw p. kry,.
Obecny kierownik IV urzęou uusrbowegł 

•Oejazie na iuiw stanowisko.

ZEBRANIA I ODCZYTY
-  DOROCZNF ZEBRANIE T -W a  „MENS* 

•  lim o gotdz. 19 w pie’ wszym, a o godz U) 
■ził.. 90 w n."Ugim termin e (ważnym przy ka 
tdi] iiu4c obecnych członków) udue izi s-e 
w I IU R 1 Mwjakiegi Oirodk. Zdrów: Nr
Wiłuoj ud. Wielka 46) **orocsne Warne Ze 
kranie czaor.ków Ti warzystwa „Mens" <Rr 
walki z alkonoiizmeau i innymi nutogami.

ROŻNE.
—  Pociąg speejulny do Kowna organizu

je boiekie Biuro Podróży „Orbis‘‘ —  cen 
t t  47 —  włataie dnie sapiodw

NOWOGRODZKA
—  P. WOJEWODA NOWOGRÓDZKI 

Adam Sokołowski powrócił z urlopu wy po 
azynkoruegc i w mus 3 bm oojął » w  urzę 
dowanw-

— NOWA LINIA AUTOBUSOWA. Z 
dniem 1 lipcr rb. uruchom1 ona zo- no
wa Ikr antobusowa z 'towtogrodks przez

Szrzorse, Kromań, Naliboki ao Im-ińcn, a 
stąd w kierunku do Wolożyna Nowa linią 
autobusowe skraca po itó i z Nowogródka 
do Wotożyna z 9 i pół godzin do 1 1 pól 
god’ -n "

—  „OpereikL". lrziś (5 bm.) przyjeżdża 
cło Nowogródka na goścminy występ zesnót 
artystów rewiiowyoh ze znaną ipitwaczką 
Lucyną Szczepańską na czele.

—  Spłonął młyn. W  osadzie Dąbale, 
gra. Nowy Dwór, pow. szoziicizyńsikieęo tpa 
Ul *ię młyn motorowy wraz z całkowitym 
urząulzeti] om i u pa san zboża i mąki oraz 
dom mieszkalny. Pożar powstał w hali ma
szyn wskutek wadliwie urządzonej rury wy. 
denhocwej.

—  SAM SOBIE WYMIERZYŁ KARĘ 
Niedawno we wsi WaJewlcat, gm. Dworzec, 
pow. nowogródzkiego zabiła została wleć 
n.acżka Maglerowa. O zanojstwo podejrzany 
byl jej mąż, Jon Magier, kidry antki bez 
Radu. Obecnie zwlekł Magiera znali Mono 
w uroczysku p. n. Gaj na *<;renle gminy 
■Jworzei Zachodzi przypuszczenie, ie za
bójca zony ar rezony wyrzutim.1 sumienia 
oonełnll samouójstwro.

NARANOWICKA
—  18-LETNIA SAMOBÓJCZYNI. 18-let 

□La Aleksandra Bublejówna z Hołynkj, gm. 
wolniańskiej, napiła się w celach samobój
czych esencji octowej. W  stanie ciężkim od 
wieziono desperatkę do szpitala w Nieświeżu. 
Dotychczas nie została ustalona przyczyna 
samobójstwa.

—  „ŚWlNCKA** SPRAWA PRZED SĄDEM. 
Tjrencjuaz Opyl, miemkaniec Iwacewicz, zo 
stał oskarżony o oszukanie Szyszkowskiego, 
u którego pobrał 800 zł na zaikup i  win, któ 
rych nie dostarrzył, jak również piciii^dzy 
nie zwrócił. Sąd Grodzki skaza! Opyta na 
6 miesięcy więzienia, zaś nowogródzki sąct 
okręgowy na sesji wyj&itdo-wej w Baranom 
ozach dokąd skazanv odwołał się, karę tę 
zartwlerdz ł, zawieszając ją  wszak ze pod wa 
t unkóem zwrotu pieniędzy Szyszkowakiemu.

—  SMUTNY EPILOG LIBACJI. Do re
stauracji Stefana Nowaka przy ul. Szosowej 
84 przyszedł Jerzy Kaozuz, zaum^szkały sta 
le w LodM i zażądał trunków i zajtąsek. 
Gdy gość już mlai dobm  w „czubie”  nagle 
zwiał, nie zapłaciwszy rachunku.

Re tfurutot odazu: I go jednak i oddal 
w ręce policji. Sąd Grodzki w Baranowi- 
era ci skazał obecnie Kacztire na miesiąc 
aresztu.

WILEJSKA
—  Obóz letni dla studentów Staraniem 

T-wa Horwoju ziem wisem dni h w Witejce 
i przy wydatnej pomocy oowództwa miej- 
•cowego KOP zotrgamazoy.any został w Wślej 
cc obóz let dla studentów USB i orirJnJ 
watrez» wsJcich. Lczestirici podczas pobytu r* 
o-boa.e prowadzić będą m n. prace nad mo 
nografią powiatu wilejsi-iego.

Z polskiej wyprawy m Hf ms łaje

Jak wiadomo, członkowie pierwszej poi- | 
sikiej wyprawy alpinistyzenej w Himalaje do j 
tarli z końcem maja b. r. ao lodowca Lwani 
n, i południowy wschód od masywu Manda 
Devi, zakładając na wysokoicf około 4.300 
metrów swoją ba*.ę, mająca stanowić punkt 
wypadowy dia zdobycia Mainda Devi wchod- 
niego o  wysokości 7 430 “ itr Szczyt ten jest 
najwyższym z niedostępnych dotychczas

grzbietów w Himalajach Garhwalu.
Na zdjęciu (otrzymane bezpośrednio od 

członków polskiej wyprawy himalajskiej) 
przeosrawia moment wymarszu karawany 
tlpŁiiistyczneJ z Almo-ry w klorutJer lodow 

c a  Lwa.iŁ Stoją od lewej ku prawej członka 
howiie wyprawy: dr inż. Bujak, inż. A. Kar 
piński, inż. J. Klamer.

t  spiM.e prx6itf)CiisDi& pr̂ et auio 
ś. p. K̂ maroŵ j

W  sprawie zabicia p n t i  san-<H'hód elę- 
iarowy Apolonii Komarowej. Który to wy 
panek zdarzył filę. na początku ub. m. 
dochodzeiih wykazało, co następuje:

Samochód jest własnością Mikołaja Pru- 
szyńakiego (zain. w Wilnie, ul. Dobrej Ra
dy 1.). Krytycznego dnia prowadził auto 
szofer Franciszek Łozowski (zam. przy nl. 
rOnarsL.lej 49 j
' Wkię za wypadełi ponosi częściowo ś. p. 
Komai-owa, częśclomo zaś kierowca cięża
rówki. (Zb).

Wyiiadck moiocy^owy
Michał Rodziewicz, mc Uoł. Malczany, 

gm. kooyinieka, pow. Swlęclauy, przejeżdżał 
ja ub. in ok godz 'l4 przez wieś BUdziugt 
(gm. nowopofeoeka). Wtein, gdy mijał wóz 
M-letnlego Józefa Ja&ńsklego, me- ttlldziug, 
koub spłoszyły się

Motocykl uderzył w wóz Jasiński spadł. 
Aocnająe ciężkich obrażeń. Rodzlewkz na 
tom las t wyszedł bez szwanku (Zb)

Przyczyna pożaru
przy ul. Szeptyckiego 

w Wilnie
W  toku dochodzenia okazało się, te 

przedwczorajszy pożar przy uSłcy Szeptyc
kiego w WUnti powstał wakutek zapalenia 
się drc - nl utej sclr iy od palenisk, kolia 
w bednarskiej fabryczce Franciszka Pie- 
ftlaka.

Ogólne straty wynoszą 9990 zt. (Zb).

Woda G O F d tK O  MorsayAska I sól krystaliczna lub prosznuwana -  zna 
komite środki w nawykowym zaparciu sioica. Żądać w aptekach 1 składach aptecznych
■ M H M a a B M B H n G G H B B G a m n m - M a M H

0 m strzosiwo Wilna w piłce wodnej
28 bm. odbyło się dranie przedstawi

cieli wszy stkich klubów pływackich, na któ 
rym aistałono termim u-z najblixozych iimprea. 
Itak 7, 10, 12, 14 lipc« 1939 roku odbędą 
aię zawody piłki wodnej o *■ strro.. wo kia 
uy „A*' z udiziiałem wszystkich ŁJiubów o-krę 
gu wiłeńsktegc

Zgłoszenia eo  misurzoetw przyjmuje se- 
kretamat W ił. OZP w Okręgowym Ośrodiku

W F  — Wilno, uiL Luiwisazska Nr 4 (II 
DŻętno) w godmiiflach urzędu wyc.li 9— 15 do 
dnia 3 bm włącznie.

Dnia 9. V II br odibędą stę żu<wody o pu 
char kome>nd.> nta Okręgowego Uśrodka W F 

Wszystkie zawody odbędą się na pływał 
ni Okr. Ośrodka W F  przy przystani sape 
rów (ul. Koścuusizkś).

Szczegóły podamy niebawem.

Kiadainuki radiowe
RADIOW Y OBÓZ HARCERSKI

Wiotkie za i.ntereso-w-aidę dtla soraw zwtą 
zanych z radiem, jakie wykazywała zawsze 
mtodtziież harcerska, nie słabnie lecz stale 
wzuasta Należy zaznaczyć, że poszczególne 
drużyny narcerskie prowadzą stale kursy 
przysposobienia radiowego, a nawet posia 
dają własne atacje krótkofalowe 1 biorą ż y 
wy udział w polsk.m ruchu krótkofalarskim.

Ostatnio zorgania srano specjalny har
cerski obóz radiowy, który odbędzie siiię na 
Śląsku i trwać bedzie priez cały miesiąc 
Obóz ten rozpoczyna się dn. 26 łipca.

Na zakończenie obozu odbędzie się egzs 
miim, apowaruiający dc świadectwa Polskie
go Związku Krótkofa-.owców.

TEATR I MUZYKA
TEATR MIEJSKI NA POHUI ANCE.

—* 2 występy Lucyny Szczepańskiej —  
w Teatrze Miejskim! 7 1 8  lipca br
w Tea-trze Miejskim na Pohulance wystąpi 
•łowik potsto Lucyna Szczepańska w ope 
retce Fr. Lehara „Skowronek'*, w otoczeniu 
pp : Kraszewskiej, Czerskiej, Redo, Szcze
pańskiego, Ortydid i ego, Zięciakiewicza. At
rakcyjność widowiska podnie&ie również 
itdriał pary baletowej stolicy w osobach 
Miły Kołpiikówny i Eugeniusza Papłińskie- 
go. Reżyseria W itolda Zoait-ow.eckicgo. Dy- 
rtguje Kazimiera Lewicki. Bilety do naby
cia w PBP . Orbi«‘ ‘

TEATR M UZYCZNY „L U TN U ".

—  Występy Marti No-howlezówny. —  

„Tam  gdzie ikowronek śpiewa** —  Dziś po 
raz pierwszy operetka Lehara . Tam gdzie 
skowronek śpiewa*', obfitującą w piekne 
melodie. W widowisku lym bierze udział 
cały zeapół artystyczny z Nooh iwiczówną 
Dołmrańską, Folańsk’m i Winieckim w ro
lach głównych. W  akcie I odtańczony zo
stanie efektowny czardasz. Orkiestra pod 
dyir W  Siroty. Dekoracje E. Grajewskiego 
Ceny letnie. Zniżki ważne.

—  „Domek trzech dziewcząt*' operetka 
w przeróbce Bert‘ego z muzVką F. Szuber
ta „Domek trzech oiziewcŁąt*' bedzie naj
bliższą premierą Teatru „Luin ia ‘ ‘.

§t£ B tO
W ILN O

ŚRODA, dnia 5 lipca 1939 r.

6.56 pjeśń por. 7,00 Dziennik poi 7,i ł  
Muzyka z płyt. 7,40 Foncert o-rkiestrr -̂ PoL 
Państw 815 Pogadanka turystyczna f,25 
Wiadomość: mrystyczne. 11,57 Sygnai er imt 
i hejr. |l. 12,03 Audiycja połudntowa. 13.00 
Wiadomości z miasta i -prowincji. 13,06 Pro 
graim na aziiśiaj. 13 10 Chwilka łowiecka w 
opr. W. WysooKiego. 13,15 Utwory 'instru
mentalne Szym„now.sK i eg a. 14,00 Muzy ka 
operetkowa. 14,45 Co chcielibyście usłyszeć'f
— audycja dla dzieci w opr. Cioci Hali. 
15,16 Muzyka popularna. 15,45 W  a dom j  śd 
gospoć arczti. 16,00 Dziesmik popołudniowy
16 10 Pogadanka aktualna. 16,20 Recital śpie 
waczy Ignacego Dyigasr — tenor. 16 50 Co 
się dzieje w gniazdach — pogadanka. 17,00 
Występ Tlria Czerniawskiego. Tr. do Bar.
17.30 Ulubione operyi „Faust" Gounoda — 
and. w opr. S. Harasowskiej. Tr. do Bar. 
18,00 Słynne sy mfon.c z płyt 19,00 Teatr 
Wyobraźni: „Ktub P>ckwioka‘ ‘ —  KarolL 
Dickensa. 19,30 „Przy w ieczerzy" —  kon- 
ber* 20,tO Odczyt wojskowy. 20,25 „W  na
szej świetlicy'* —  aud. w opi 1 W. Drążków 
•kiego 20,35 Sport na wsi. 20,40 Aud-.cje 
intom acyjne. 21,00 Koncert chopinowski w 
wyk. F j LukaSiewicza. 21,40 Nowości lite 
reckie —  omówi Konrad Górski prof . USB 
22 00 „T rzy  po trzy '- Aieksw/idra Fredry — 
odczyt Cz Fgorzulsklego. 22,15 Koncert z 
udu zespołu wokalnego pod dyr. H. Opień- 
ski-ego. 23,00 Ostatnie wiadomości i komu
nikaty. 23,05 Zakończe-r e programu.

CZW ARTEK, dnls B lipca 1936 r
6,56 Pieśń' por 7,00 Dziennik por. 7,15 

Muzyka z płyt. 8,20 Pogadanka apoitowa. 
11,67 Sygnał czasu i hejnał. 12.03 Audycja 
południowa. 13,00 Wiadomości z miasta 
1 prowincji. 13,05 Program na dzisiaj. 13 10 
Muzyka operowa (płyty) 14,00 Marsze i p o 
senki żołnierskie. 14 40 Kronika sporto-ea. 
14,45 W ojsko polskie: „Dzielny piechur*' — 
audycja dla młodzieży. 15.05 Muzyka po
pularna w wyk Odk RoŁgł W ił. pod 1yr. 
W. Szczepańskiego. 15,45 Wiadomości gispo 
darcze 16.00 Dziennik popołudniowy. 16 10 
Pogadanka aktualna. 16,20 Ułwory na fk t 
w wyk T  Tomaszewskiego. 16 45 Budow
nictwo wsi jaoiskiej: Hucutszozyzna —  od
czyt 17.00 Muzyka franauskr w wyk ork. 
lendyiiskiei pod dyr. A. Dorati. Tr. do Bar.
17.30 „W ytwarzajm y wełnie w kraju '' — 
pog. iinż. W. K o fhanuwsKiego. Tr. do Bar;
17 40 P  eśni i arie w wyk. Radziaława Pe
tera (tenor). Tr. do Bar. 1 S.00 Echa mocy 
l chwary 18 10 Koncert solistów. 10 00 Tra
dycja Bayard-a — fragmenty z literatury 
fnicuskią> 1S 20 „Przy wie-czeray ■ —  mu
zyka z płyt. 19,45 SkI-Zv?rkę ogólną pros. 
Tadeusz Łopalewsk* 19,55 Część I I  mez yki 
z pły-t. 20,15 Rezerwa. 20,25 „Pożary na ws;**
—  pog E. Łastowskiego. 20,35 Poradnik roi 
niozy prow. »nż. R. W ęckowicz. 20.40 Au
dycje lnfornir. jne. 24 06 „Letni wieczór 
przed domem Fr\-deryka Chopina'*. Trans-iu. 
z Żelazowej Woli. Tr dz, Węgier. 21,40 Nie 
samow-ite histo-rie: ..Zloty garnek** —- 22.2f 
Zespołowe fragmenty oper z pły*. 23.06 O*- 
tatniie wi«,domośoi i komunikaty. 28.05 Za
kończenie programu.

RĄR4)VO W ir7F 
ŚRODA, dnia 5 lipca 1939 r.

13.00 Wiodomo-Soi z naszych stron. 
13,10 Końcerk popołudniowy (płyty) Br 
gateie muzyczne*1. 13,55 Nasz prosrrajr. 20 25 
B jzoajm v Polskę „Gazy Ziemne ważną gr- 
łęi ą przemysłu'* —  poj. inż. A oa-ma Twa- 
roiga. 20,35 Wiadomości dila wsi. 22,00 „Na 
nowogródzkich ścieżkach' — aiud. słowno- 
muzyczna w opracowaniu Romana Ho-nrsi 
ktewiczi Pieśni nowogródzkie odśpiewa He
lena Ra.pszewicz Czechowska —  recytacja; 
Sfetao Sojecki i Maria Konzalowna

CZ5VARTEK, anta 6 lipca 1939 r.
13.00 Wiadomości z naszych s tro i, 

13 10 Muzyka obiadowa (płyty). 13,55 Nasz 
program. 1Ą.20 Recitali śpiewaczy Wnntąy 
Kalteńklewitcz. 26.25 Hodowla j  dwahnikóir 
w pi wiecie wołożyński-m —  pogadanka Ada
ma Ghomicza. 20,35 Wiadomości dla wsi.
U U U U U U lu i i U  t u*i tu iU U U slS

Teatr muz/czpy „LUTMtA"
W y s tę p y  Marli N oeh aw ickdw n y

Dziś premiera

„Tam gdzie skowroneK 
i  ewa*

f r r rT rm m T m i

M 4 H T  W f C H M O l D 23

MA0SC I PODEJRZENIE
- - . **

trzektad. autoryzowany z angielskiego W. M.

Streszczenie początku.

W  Kilka dni po straceniu 
Jont 'a Rolfe‘a została zamordo
wani Lilian Crane —  główny 
.wiadek oskarżenia w  pi ucesie 
(traconego Równocześnie zo 
iteła uprowadzone je j przybra
na córea, Fleurette. Prewdopo- 
óonnie przestęnrtwa dokonali 
przyjaciele Rolft‘a lecz policja 
anklandzka nie potrafiła spiaw - 
ców wykryć.

Zakochany w  uorowaidzonr1 

Fleurette Jimmy Carte- w n r a  
do Auclaodm swego prrj jarieta 
Hardsnga —  byłego inspektora 
-ścotland Yardu PrzestęDcy na 
desłali list z żadaniem 5 tys. 
fantów okupu. Hardango wysyła 
okup przez Cartera.

(Dalszy ciąg).

—  uoberze —  mowii weselej. Ostatecznie nie 
była to laka łatlwa sprawal Jego rola nie była tak 
nic meznacząca. N ie tracił czasu na zadawanie nie
potrzebnych pytań przyjcieiowi. Rozstali się więc, 
i Jimmy pośpieszyć w dół, zaciskając palce na re
wolwerze.

Hairdinge skracał się ostrożnie. Nie mćftł doj
rzeć w ciemności nieznajom-ogo, którego miał śle
dzić. aie słyszał jego oddalające się Kroki. Gdy więc 
przekonał się, że Jimmy jest jiuż bezpieczny, ruszył 
spiesznie za „świnią* , która strzelała do człowieka 
nie spodziewającego się napadn. Ogarniała go 
wściekłość, Dzięki Roen ciemności nie pozwoliły 
drabów  dotbrze wycelować, w przeciwnym razie 
Jimmy byłby już na tamtym świeCie! A tamten 
strzelał z tak małej odległości!

Tymczasem nieznajomy schodził w dół urwisty 
mi brzegami przepaści, ścieżką, która nic zasługi
wała na tę nazwę. Słychać było niedaleko jego kro
ki, trzask łamanych gałęzek i szelest suchych krze
wów Hardinge posuwał się z trudnością. gdyTż grunt 
bvl śliski wilgotny, kilka razy przęśliizgnął się i był
by spadł głową na dół, gd* by nie uchwycił się

w ostatniej chwili zbawczej gałęzi ciernistej głogu 
i zak’ ął cicho z bólu, gdy ostre kolce wbiły mu się 
w dłoń. Ale nie było czasu na roztkliwianie się nad 
ninatn1: nieznajomy posuwał się znacznie prędzej 
nitż on

Wreszcie- po upływie niezmiernie długiego, iak 
mu się zdawało, czasu, znalazł się na dole, w miejscu, 
gdt/ie potok wypływał spod białych kamieni, a nad 
nimi wyrastało olbrzymie drzewo. Teraz HaudLuge 
mógł widzieć swego wroga: był n -»ki i krępy, garbił się 
w biegu. WiaoczrJe zdążał do otwierającego się mię
dzy skałami wyjścia, nieco wyżej nad potokiem. Mu 
siało to być wyjście na janąś drogę. Przecież chyba 
nie miał zamiaru przedzierać się długo przez te kol
czaste krzaki, zarastające dolinę? Zresztą nie imałoby 
to cedu- bo wszakże nie wiedział, że jest śledzony. Har
dinge umiał się skradać cicho, opanował doskonatle 
wszystkie tajniki *imiejętności wywiadowczych i był 
asem w swym fachu, pod każdym względem. Sądząc 
z zachowania się nieznajomego, przj*szedł do wniosku 
że musiał on bvć dobrze obeznany z terenem: tak pew
nie szedł i zTęoznie. Da Bóg wydostaną się kiedyś 
z tych zarośli Było to zdanie mogące doprowadzić 
do rozpaczy: ubranie Hardingea było podarte, twarz 
i ręce miał p*drapane, a buty pełne błota Skrzywi? 
się, myśląc o tym. Cóż by dał teraz za gorącą kąpiel 
i szklankę herbaty z rumem! Ale wiedział że będzie 
musiał uznać iza wielkie szczęście, jeśli uda mu się 
znaleźć suche miejsce do spania A może nie będzie 
mógł spać wcale dzisiejszej nocy. Człowiek, na którego 
polował, mógł mieć daleką drogę przed sobą.

Dróżka, nareszcie! Hardinge przypuszczał, że na 
mapie musiała ona być zaznaczona, jako droga polna,

ale o ile mógł się zorientować- była to niewygodna 
ścieżyna, ledwie wydeptana, pełna kamieni, czyhają
cych na nogi przechodnia. Był to jednak znaozmy po
stęp w porównaniu z dotychczasową błotnistą podró
żą przez krzaki, pełne kolców! Człowiek idący na 
przedzie zwo'nił znacznie kroku, chwilami nawet za- 
trzjonywał się.

—  Zmachany —  pomyślał Hardinge —  to dowo
dzi, że nie jest przyzwyczajony do tego rodzaju po
lowań. Ciekawa rzecz, dokąd, on u diabła id*zie?

Mvśli jego zwróciły się znowu ku Jiinmvetnu. 
Powinien już być we wsi, jeżeli mu się nie zdarzyło 
nic złego. Ale to nie było prawdopodobne, Hardinge 
by? pewny, że w zasadę ce był tylko ten jeden czło
wiek, który zresztą nie zadał sobie trudu sprawdzenia 
czy kula jegc trafiła i zaczął uciekać, jak strzała wy
puszczona z łuku. Kol ii eto zaś nie inogła napaść na 
Jimmy'cg o Odeszła natychmiast po odebraniu pie- 
niędtzy. Detektyw żałował, że nie mógł pójść od razu 
za nią- ale sądził, że człowiek, który strzelał był cen
niejszą dia niego zwierzyną. Zresztą, ca pewne oboje 
zdążył, do tego samego celu

Pogrążony w tych roz myśleniach, Hardmge mu
siał się zapomnieć i być mniej ostrożnym, a może buty 
jego m« odpowieklnie do górskiej ..wycieczki** zawiod
ły zaufanie, cc sprawiło, że nagle potknął się o ka
mień. Usiłując zachować równowagę wykręcił nogę 
w kolanie- upadł i uderzył się nocno głową o coś 
twardego. Nagły osfir r ból przeszył mu mózg i ciem
ność całkowita go ogarnęła: stracił przytomność.

(D. c. n.).
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Giełda zbuźowo-towarows 
i lniarska w Wilble

z dnia 4 Ilpca 1939 r.
Ceny za iowar standariowy lub średnie! 

jakości za 100 kg w handlu hurtowym, pa
rytet wagon sL Wilno. (Len za 1000 kg f-co 
wagon sb załadowania). Dostana bieżąca 
normalna taryfa przewozowa.

lyto I standart 15.75 16.25
H . 15.25 15.75

Pszenica biała ozima 27—  2 '.*0
„ czerw (miejscowa) 25.50 26.50

Pszenica jara jednolita * st. 24.— 24.50
. „ zbierana Q .  22.50 23.50

Jęczmień 1 standart

Owies

Gryka

U
m

i
n
i

u
Mąka żytnia wyciąg.

i fl
0 -30%
0— 55%

0 -9 5 %
0 -50 %
0—65%

50—60%
60-65%
5— ro%

.  .  razowa
Mąka pszbn. gab 1

.  .  .  I-A

.  .  .  “

• ■ ■
.  „ pastewna

Mąka ziemniacz. „Superior" 
.PrimaJ

Utrę Dy żytnie przem. stand.
.  przen. śred. przem. st. 

Wyka
Łuoin niebieski 
Siemię lnline bez worka

Len nlestnndaryrowany: 
Len trzepany HorodzleJ 

.  ,  Wołożyn

.  . Traby
Mlory

Len czesany HorodzleJ 
Kądziel horodzltjska 

.  grodzieńska 
Targanlec moczony

''-'oiożyn

18 —  
1730 
18.25
17.50 
22 50 
22 —  

2».50 
2 7 .-
20.50 
46.— 
45 —  
34 —  
29.—  
22.—

10 5J 
11.25

10 —  
47.—

18-50 
18 00 
19.- 
18.- 
2 3 .-
22.50
30.50
27.50 
21.
47 — 
46.— 
35
30.—
2230

11.—  

11 75

10. 0 
48.—

I7?0.— 1810>-

1460.—  15tu —

1540.—
900.—

;030.—

1580.—  
940 -  

1070 —

Ceny nabiału I Jaj
Oddział wileński Zw. Spółdzielni Mle

czarskich I Jajczarskich notował 3 VII i939r. 
następujące ceny nabiału I Ja] w złotych:
M fl S L O za 1 kg hurt detal

wyborowe 260 2.90
stołowe 2.50 2.80
solone 230 2.50

S E R Y  za 1 kg
eaamskl czerwony 1.85 2.20

żółty 135 2.—
litewski 1.55 1.80

J fi J f l  za 1 Kg i.20 130

Ceny ryb
za czas od 27.VI do 2.VII 39 r.

hurt detal
Karp żywy 1 g t t  2.00 2.20
Karp żywy II gat 
Karp śnięty
Szczupak żywy wybór, 2.80 3.0r

. „ średni 2.30 2.50
„ śnięty wybór. 2.0 j 2.10
„ śnięty półwybor, 1.8 ) 2.C0
„ śnięty śreanl 1.60 1.80

Leszrz śnięty wybór, 
n »  pól wy bór.
„ „ średni

Węgorz śnięty wyboi. 1.80 2.00
„ pólwyb. 1.6j 1.80

Okoń pólwyb. 0.9O 1.00
średni 0.70 0.80

„ drobny fi I B 0.35 0.50
Płoć średnia 0,75 0.90

„ drobna fi i B 035 0.50
Sielawa mała —  —
Stynka —
Karaś półwybor. 0.80 1.C0
Lin żywy drobny 130 130
-  śnięty wybór. 1.10 130

uólwybor. 1.— '.>0

Nauczam jeździć
motocyklem szybko i tanio, jr s *  wynajmuję 

S. Stank.ewicz, Rzeczna 8—2. (Zakręt).

u  s p o i n I k o
do bardzo dobrego 

interesu
Oferty do ^dmin. „Kurjera 
Wileńskiego* poJ Lombatt

Kupię dom
z długiem banku 
Wpłacą 20 tysiący 

Oferta pisemna 
do Redakcn „Kui.era Wil‘ “ 

pod „111“'

SU-1’ liflTff I

FRANCUSKI 
K0SM ETYK-SPECJALISTA

adxiela poniżej 
cennych wskazówek-

W Ozlbdzlnie odcieni paOn. — tak jak w 
dziedzinie kapeluszy • sukien — kary* 
dyktuje modę. Dlatego właśnie nowe 
czarujące i oclenie Pudru Tokalon zostały 
soreparowąne prze* wybitnego francus

kiego kosmetyka' peclaństę

P fit r ie  — śliczny, c epry oociei. xwunąee| 
Brzoskwini- -ostatni itrryk mody dla blondy-itk.

■* O c r «  N r .  Z. -  zactiwyeająąy odcień 41 
brunetem rarówno na dzień jak i na slectór.

Te ostatnie naimoonlejsze odcleiiit zostały 
sprowadzone dc Polski przez naszego parys
kiego kosmetyka spe«£|alistę Ot ,i .nać le mo
żna tylko w bogatej kolekcji Pudru Tokalon, 
spreparowanego według oryginalnego francus
kiego przepisu znakomitego perysKiegc Puoru 
Tokalon jest Jeszcze osiem innych prześlicz
nych odcieni, niezwykle żywych i promiennych, 
dzięki Piance Kremowej, i którą zmieszany jest 
Puder Tokalon. Dlatego też nawet najciemniej
sza I najbardziej bezbarwna cere nabiera mesą. 
I nowego ■ *a iura in*qo  koloru. Zażądaj 
u sprrec-awcy całej gamy czarniawych 
odcieni Puaru fokaion.

cmiin^ Wspaniały komediodram

„Mój przyjaciel maharadża"
Emocjonująca treść! Przebojowe piosenki L

hasze ceny na wszystkie seanse: Balkon 25 gr. Krzesła 54 gr.

wg slynnel sztuki 
Jacques Davaia 

z Oiym pi Bradną

Rewelacyjny program 2; Ćlaarlas Soyer  
1 Loratta Y&tsig

Początek o godz. 4-ej w {llmie

HSLjosj „SUBRETKA"
„ SZANGHAJ“

MUZA
Ceny: Balkon 25 gr. Paner od 40 gr.

Dziś wspaniały podwó'ny program: 1) Ulubienica wszystkich
Daanna filmie

u. Nowogrodzka 8 
telefon 21-67

o u m „  - -  „Ich stu i ona jeana“
Po lska  oo Bałty a u  odepchnąć się nie da.

2) Wielki aktualny film dokumentujący niezapizec<a'ne i od
wieczne prawa Polski do Pomorza i Gdańska p. L „Nie dam y  
ziemi j'-!st to film mówiouy w ięzykach francuskim i polskim 

Piękny dodatek: .P o lsk a  w  Gdańsku*

CbrzeicijuńsKle kino Dziś. Najpiękniejsza i najweselsza polska komedia muzyczna

swiATowiDj Manewry miłosne
W rolach głównych: M anklew iczówna, Halam a, Zjm ihska, Żabczyński l SialańsKl

K I N O  Dziś. Problem miłości, wierności I zdrady we wzruszającym drama-
Rodziny Kolejowej d e  ludzkich serc f namiętności p, t.

Z N I C Z  „ Z A U F A J
wiwi iskiec 3 2 Obsada: Fr" nchot Tone, M turean o Sulllvan, Virg nia Bruce

Nadprogram: DODATKI. Początek o goaz. 6-ej w n.edziele 1 święta o 4-eJ

f J^anette Mac Donald i Nelson Eddy w filmie

„edy kwitną b z r

p  » Jutro premiera! Zgodnie z zasadą

A  Ula aieikisqo filmu -  ulem? martwego sezonii
wyświetlana bidzie prawdziwa rewelacja

a  * ] : ą g < c $ € a

Genialny King Vidor stworzył film, który pamiętać się będzie cale życie według powieści
A. J. Cronina .THE CITrtuEL*

W roi. gł. Reoert Donat i Kosaiind Russell

Ost. dzień. Początek o g. 4

1.
10W ie lk i dzień'* BKRBHRA

STANWYCK

KATARZYNA
HLPBURN2 Dropiezne maleństwo

UW AGA! Ha zadanie publiczności jako nadprogram

Polska od Bałtyku odepchnąć ste nie da
„Nie dumy ziemi" i „ p o is m  w Gdańsku '

Nadprogram UROZMAICONE DODATKI. Pocł seaus. o  g. 6, a w uledz. I Święta o 4.

Konkurs
Zairz^J Miejski m. Baranowicz ogłasza 

tronikuns na stanowisko skrawkarKa (og.ą- 
daoza mięsa) w  eksportowej Rzeźni M iej
skiej w Baranowiczach. i3o nodań naileży 
dofąuzyć w  odip iach:

1) świ-a je d w o  unudizei'.: a.
2) świadectwo obywateotwa polskiego,
3) świadectwo ukończenia odpowiednie

go kUTSItl,
4) świadectwa poprzedniej pracy,
5) odpis książki wojakowej,
6) św adectwo zdrowi* .
Wynagrodzenia rycziałtowe 120 zł mie

sięcznie.
Termin aikłrdainia podań oo in ia  16 lip- 

ca 1939 r.
Baranowicze, dn. I.V II. 1939 r.

Burm .rtrz Baranowie*
(— ) L. Wolnlk

Sygnatura: Km. 233/39.

Obwieszczenie
O  L IC Y T A C J I K U C H O M O SC I
Komorn'.ik Sądu Grodzkiego w ołonimie 

I rewiru Jan Pyszkowski, mający kancela
rię w 6łonimie, ul. Koścji szifci 8. na podsta
wie art: 60‘1 k.p.c. podaje do publicznej wia. 
domości, że dnia 12 lipca 1939 r., o godz, 13 
w maj. Podłuże, gm. Kostrowuv*«, pow. eło- 
numskiego odbędzie się 1 licytacja rucho
mości, należących do Heleny Kutkowukiej, 
składających się. z żniwiarki-wiązałkj f-my 
„Osbom ‘‘ w komplecie, siewuika rzędowego 
talerzowego „Superior1*, s.-eczkami ręcznej 
f-my ,ŁochOw‘‘ i wialni, oszacowanych na 
łączną sumę zl 1725.

Ruchomości można oglądać w duuiu l i 
cytacji w nnejsou i czasie wyżej ozna
czonym.

Dnia 28 czerwca 1939 r.
Komornik 

(—) Jan Paszko.fsnt.

ulotuńdb s ń s J a e i e dubrtąo

MIESZKANIA I SŁUŻBY

d

BIURO OGŁOSZEŃ
J. KARLIN
Wilno, Niemiecka 35, tel. 60V

OGŁOSZENIA
DO WSZYSTKICH tISM  
DOGODhE WflRGNKl

l l t iU

L E K A R Z E
f fm ru n r m m » ' >m nTt rm  11 m n u ąU Ju. OH

K l u t n o w i c z
choroby weneryczne srCrne i rut,, zopłcic* b 
ul. Wielka 21, teL 921. Przyjmują od godz.

9— 1 i 3— 7.

^ A K u i i m  w f
im t m im w w n m »ł t im » » t w » in rn

A K U S Z E R K A
kAlknerowa

przyjmuje pd godz. 9 rano do godz. 7 wiec*. 
— ul. lakuOa Jasińskiego 1 a—3 róg ui. 

3-go Maja obok Sądu.

K u p n o  l e p r ie d a ł
^.omek w Wilnie lub okolicy w 

cenie do 10 tysięcy. Rudoniino, skrytka po
cztowa Nr 5.

SPRZEDAJE się don. 2-piętrowy. L.rla, 
3 Maja 4. Informacje na miejscu.

DOM w centrum miasta do sprzeduu a. 
Adres Redakcja „Kurjeia Wileńskiego".

D Z IAŁK I gruntu dla zabudowania dio 
sprzedania —  Zwierzyniecka 37 m. 1.

p T i u T
rTTTTTf ł» - -S  - - *v •TłTr>tVTT1T#»W

MIERNICZY mogący samodz-elnie pra- 
wadiz.ć pomiary większych ohscairów grun
tów jest potrzebny. Zgłoszenia skfadać dr 
Adimiinisłracji \ „Kurjera Wileńskfego'* pod 
Mierniczy przysięgły.

m

JASTARN1A-BÓK peusjonuf „Borowian- 
ka blisko morza, knclinda warszawska. 
Zamówienia przyjmuje inżynierowa Smol
aka.

Ł  O  K A L E
POKOJU eleganckiego, n.ekrępującc-go 

w śródmieściu poszukuję. Zgłoszeń.a t- 3 
po poi. tel-ef. 27-10.

C.OKAL nadaje si  ̂ pod tabryaę do w y- 
najęc.a, dowj-edzieć się —  Nowogi ódzka 100 
u właściciela

Ti N
r r r

z,A W1ADOM1EN1E. Sk.ac pianin i fol te. 
planów N. KREMEF.A został przeniesiony 
do nowego lokalu ptrzy ul. Uniwersyteckiej 
Nr 1 m. 3 jobok apt. Narbuta). Duży wybór 
instrumentów okazyjnych, dogodne WununAi 
stplaty.

JAM NIKI SZCZENIĘTA czarne podlpa- 
lane rasowe do sprzedani a. Zamkowa £—9. 
Godz. 16— 18.

KO TKA CZARNA ANGOKSKa  rasowa do 
sprzedania. Zamkowa 8— 9. Godz. 16—18;

AN TEN Y ZBIOROW E -instaluje firm * 
„Elektxowrt“  Julian Michniewicz i S-ka, 
Wiln- , ustrobramska 4, teii 28-38.

MOTOCYKLE wynajem, nauka, garażo
wanie i obsługa —  Wilno, Wileńska 8 
w  podwórzu na wprost bramy.

REDAKTORZY OZIAnÓW  i W ładysław Abramowicz —  sprawy kulturalne litewskie i wiadomości z m. Lidy; Zbigniew Cieślik —  kronika zamiejscowa; Włodzimierz Hołuboulez —  sprawozdać la sądowe 1 reportaż 
specjalnego wysłannika*: Witold KIszkis —  wiad. gospodarcze 1 pohtvczne (d-meszowe ł ttleŁk Eugenia Maslejewska-Kobylłriska —  dział p. t. .Ze świata kobiecego1; Kazimierz Leczyckl —  przegtąd prasyj 
Józef Mawińskł —  recenzle teatralne; Anatol Mlkułko —  felieton literacki, humor, iprawy kaitUiwlne; Jarosław Nieclickl —  sport: Helena Romer — reeenzie katążek; Eugentnaz Swtanfewfcz —  kronika wileńska:

Józef Święcicki —  irtynuly polityczne, anołeczne 1 gospodarcze.

REDAKCJA 1 ADMINISTRACJA 

Konto PJC.O,, 700.312. Kontu lozrach. 1, Wilno 1 

C e n t r a l a .  Wilno, oL Biskupa Bandurskiego 1 

Kedazc^a: tel. 79. Godziny przyjęć 1— 3 po południu 

Administracja: tel 9y— czynna od godz. 9,30— 15.30 

Drukarnia: tel 3-40. Redakcja rękopisów nie zwraca

Oddziały: Nowogródek, uazyliaflska 35, teL 169; 

Lida, ul, Zsmko77a 4/7,-teL 73; I*m nowlc*e, 
IRańska 11; Łuck, Wojewódzka 5. 

Przedstawiclelstwai Nieśwież, Kl-ck, Słonhn, 

btołpce, Szczucryn, Wołoźyn, Wllejka, Głębo
kie, Grodno, Pińsk, Wołkowysk, Brzaść r/B.

CENA PRENUMERATY  

miesięcznie *. z odnoszeniem do 
domu w kraju —3 zł zj grani
cą 6 zL, t odbiorem w admini
stracji zŁ 230, aa wsi, w miej
scowościach, gdzie nie ma urzędu 
pocztowego ant agencji zŁ 2.50

CENY OGŁOSZEŃ: Za wlers: milimetr, przed tekstem 75 gr., w tekście 6f g t , za teksten 
JO gr, drobne 10 es za wyraz, Na,mniesz* ogłoszenie drobne Uczymy za 10 słów. Wyrazy 
tłustym drukiem Reżymy podwćjn. . Zastrzeżeń miejsce d a  .drobnych* nie przyjmujemy 
Przydział ogłoszeń do odpowiednich rubryk zależny jest tylko od Adruinistr.^jl. Kroi.ika 
redake. 1 komunikaty 60 gr za wiersz jednoszpaltowy. Do łych cen dolicza się za ogłoszę* 
ma cyfrowe tabelaryczne '‘■0%. U ’- rad ogłoszeń w tekście 5-lamow , za tekstem 10-raraoy y 
Z i  treść ogłoszeń 1 rubrykę .nadesłane* redakcja nie odpowiada. Administracja zastrzega 
sobie prawt zmiany terminu d>uku ogłoszeń i nic przyjmuje zastrzeżeń mlejsci Ogłoszę* 

nia są przyjmowane w godz. 9.30— 16.30 i 17 —  20.

Wydawnictwo .Kurier WileńskiJ Sp. z 0. 0. Druk. „Znicz*, Wilno, ul. Bisk- 3andurskiego 4, tel. 3-40 nw. • z. K.ti«,»,kinr wiuśiim m


